
Организация Объединенных Наций  A/C.5/76/SR.13 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 July 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной  форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-06567 (R) 

*2206567*  
 

[Start1]

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 мая 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Маргарян . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Армения) 

 затем: г-н эль-Махс (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 

  Заместитель Председателя Консультативного 

комитета по административным и бюджетным 

вопросам: г-жа Кьюрацци-Максфилд 
 

 

Содержание 
 

Организация работы 

Пункт 150 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты 

финансирования операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира 

 Сквозные вопросы 

Пункт 154 повестки дня: Финансирование Вооруженных сил Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира на Кипре  

Пункт 159 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по делам временной администрации в Косово  

Пункт 162 повестки дня: Финансирование сил Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Ближнем Востоке  

a) Силы Организации Объединенных Наций по наблюдению за 

разъединением 

b) Временные силы Организации Объединенных Наций в Ливане  

Пункт 158 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 

Объединенных Наций по поддержке сектора правосудия в Гаити  

Пункт 165 повестки дня: Финансирование Смешанной операции Африканского 

союза — Организации Объединенных Наций в Дарфуре (продолжение) 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/76/SR.13 
 

 

2/31 22-06567 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Организация работы (A/C.5/76/L.29) 
 

1. Председатель говорит, что Комитету представ-

лена записка Секретариата о состоянии готовности 

документации для Пятого комитета в ходе второй ча-

сти возобновленной семьдесят шестой сессии 

(A/C.5/76/L.29), которая с момента ее выпуска не-

сколько раз обновлялась. Бюро уведомило членов 

Комитета об этих обновлениях и в соответствии со 

сложившейся практикой будет предоставлять ин-

формацию о дальнейших обновлениях по мере их 

появления. 

2. Комитету также представлена ориентировоч-

ная и предварительная программа работы на вторую 

часть возобновленной сессии, которая была состав-

лена таким образом, чтобы наилучшим образом ис-

пользовать отведенное время. Программа работы бу-

дет регулярно отслеживаться и при необходимости 

корректироваться с учетом темпов обсуждений и 

наличия документов.  

3. Г-жа Иджаз (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что постепенный воз-

врат Комитета к традиционным методам работы по-

сле временных мер, принятых во время пандемии ко-

ронавирусного заболевания (COVID-19), имеет ре-

шающее значение для содействия конструктивному 

взаимодействию между государствами-членами. 

Группа примет активное участие в очных заседа-

ниях, проведение которых планируется в течение те-

кущей части возобновленной сессии.  

4. Следует приветствовать своевременное обнов-

ление и выпуск докладов Генерального секретаря и 

Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам, поскольку такие усилия поз-

воляют Комитету эффективно завершить свою ра-

боту. Группа тщательно рассмотрит пункты по-

вестки дня, находящиеся на рассмотрении Комитета, 

включая отложенный с первой части возобновлен-

ной сессии пункт об улучшении финансового поло-

жения Организации Объединенных Наций — во-

прос, имеющий решающее значение для обеспече-

ния бесперебойного функционирования Секретари-

ата и эффективного выполнения мандата. Группа 

также придает большое значение административным 

и бюджетным аспектам финансирования операций 

по поддержанию мира, включая следующие: сквоз-

ные вопросы, завершенные миссии по поддержанию 

мира, вспомогательный счет для операций по под-

держанию мира и бюджеты Регионального центра 

обслуживания в Энтеббе, Уганда, и Базы матери-

ально-технического снабжения Организации 

Объединенных Наций в Бриндизи, Италия. Эти во-

просы должны быть рассмотрены тщательно и опе-

ративно, чтобы обеспечить операции по поддержа-

нию мира ресурсами, необходимыми для выполне-

ния их мандатов.  

5. Группа отдает дань уважения миротворцам Ор-

ганизации Объединенных Наций, в особенности тем, 

кто пожертвовал собой ради дела мира. Недавняя ги-

бель 20 миротворцев в Мали и Демократической 

Республике Конго стала напоминанием о масштабах 

рисков, с которыми сталкиваются миротворцы, и о 

важности обеспечения их охраны и безопасности пу-

тем выделения достаточного объема ресурсов. В це-

лях обеспечения принятия всех надлежащих мер для 

усиления охраны и безопасности миротворцев и 

привлечения к ответственности лиц, совершивших 

преступления против миротворцев, должны быть 

полностью выполнены соответствующие резолюции 

и решения Совета Безопасности и Генеральной Ас-

самблеи, особенно резолюции Совета Безопасно-

сти 2518 (2020) и 2589 (2021). На текущей части воз-

обновленной сессии Группа, опираясь на положения 

прошлогодней резолюции о завершенных миротвор-

ческих миссиях, направит основное внимание на по-

иск справедливого решения вопроса о невыплачен-

ных начисленных взносах, кредиторской задолжен-

ности и других обязательствах. Группа также примет 

активное участие в обсуждении других вопросов, 

включая пересмотренные сметы по реализации стра-

тегического плана действий Целевой группы по 

борьбе с расизмом и обеспечению уважения челове-

ческого достоинства каждого, доступную среду для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

сексуальную эксплуатацию и надругательства. Ора-

тор заявляет, что Группа стремится к тому, чтобы Ко-

митет завершил свои обсуждения в отведенное 

время. 

6. Г-н Камелли (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что Евро-

пейский союз и его государства-члены выражают 

признательность миротворцам Организации Объ-

единенных Наций за их тяжелую работу, храбрость 

и ответственность и отдают дань памяти тем, кто от-

дал свою жизнь за мир. Самоотверженность миро-

творцев, несмотря на трудности, с которыми они 

сталкиваются, позволяет Организации оставаться 

маяком мира. Европейский союз и его государства-

члены решительно осуждают неспровоцированную 

и неоправданную агрессию Российской Федерации 

против Украины, поскольку она представляет собой 

вопиющее нарушение международного права, 

Устава Организации Объединенных Наций и прин-

ципов, лежащих в основе этой Организации. В этой 

https://undocs.org/ru/A/C.5/76/L.29
https://undocs.org/ru/A/C.5/76/L.29
https://undocs.org/ru/S/RES/2518(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 3/31 

 

связи роль Комитета в поддержке мандатов в области 

поддержания мира и миростроительства во всем 

мире является критически важной. 

7. Европейский союз и его государства-члены по-

прежнему являются твердыми сторонниками миро-

строительства и миротворчества Организации Объ-

единенных Наций. Прекрасно осознавая общую от-

ветственность за поддержание мира, Европейский 

союз и его государства-члены тесно сотрудничают с 

Организацией Объединенных Наций и другими 

партнерами, например Африканским союзом, по во-

просам, связанным с миром и безопасностью. В 

условиях все более сложной обстановки именно Ко-

митет несет ответственность за обеспечение опера-

ций по поддержанию мира ресурсами, необходи-

мыми для выполнения их мандатов. Европейский 

союз и его государства-члены придают большое зна-

чение результативности и экономической эффектив-

ности миротворческих миссий и поэтому будут стре-

миться обеспечить их адекватное финансирование, 

укомплектование и оснащение.  

8. Европейский союз, государства-члены кото-

рого в совокупности вносят второй по величине 

взнос в бюджет Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира, приветствует прогресс, до-

стигнутый в урегулировании ситуации с ликвидно-

стью в отношении операций по поддержанию мира, 

но по-прежнему обеспокоен тем, что Организация 

до сих пор не имеет возможности ликвидировать за-

вершенные операции по поддержанию мира. Госу-

дарства-члены могли бы решить этот вопрос, приняв 

меры по улучшению ситуации с ликвидностью регу-

лярного бюджета; Европейский союз и его государ-

ства-члены готовы сделать это без дальнейшего про-

медления. В то же время, именно Комитет несет от-

ветственность за создание условий для долгосроч-

ного планирования как в отношении миссий, так и в 

отношении самих миротворцев. Поэтому в соответ-

ствии с Уставом государства-члены должны выпла-

чивать свои взносы на финансирование деятельно-

сти миротворческих миссий в полном объеме, свое-

временно и без каких-либо условий. Европейский 

союз и его государства-члены обеспечивают опера-

ции по поддержанию мира негражданским персона-

лом, оборудованием и другими возможностями, и 

выражают признательность всем государствам-чле-

нам, которые принимают активное участие в миро-

творческой деятельности. Делегация Европейского 

союза приветствует возможность пересмотреть на 

текущей части возобновленной сессии ставку возме-

щения расходов странам, предоставляющим воин-

ские и полицейские контингенты.  

9. Ресурсы для операций по поддержанию мира 

нельзя рассматривать в отрыве от административной 

и бюджетной политики, которая помогает Секрета-

риату проводить эти операции. В обязанности Коми-

тета входит предоставление Секретариату указаний 

в этом отношении. Обсуждение политики в области 

поддержания мира входит в сферу сквозных вопро-

сов; на текущей части возобновленной сессии Евро-

пейский союз и его государства-члены приложат все 

усилия для достижения консенсуса по проекту резо-

люции по таким вопросам, несмотря на то что на 

предыдущих пяти сессиях Комитет не смог принять 

такой проект резолюции. В частности, на двух 

предыдущих сессиях Комитет обсуждал сквозные 

вопросы вместе с бюджетными предложениями, а 

такая практика не является ни целесообразной, ни 

обоснованной. Поэтому необходимо, чтобы рабочий 

процесс имел более инклюзивный и содержательный 

характер. В будущем Европейский союз и его госу-

дарства-члены будут четко разграничивать бюджет-

ные предложения для конкретных миссий и сквоз-

ные вопросы, воздерживаясь от включения форму-

лировок, касающихся политики в отношении сквоз-

ных вопросов, в проекты резолюций по бюджетам 

отдельных операций по поддержанию мира; и при-

зывают остальных членов Совета действовать таким 

же образом. 

10. Европейский союз и его государства-члены 

привержены укреплению миротворческой деятель-

ности в соответствии с приоритетами Декларации о 

совместных обязательствах в отношении операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира, принятой в рамках инициативы «Дей-

ствия в поддержку миротворчества», в частности, в 

отношении гендерного паритета, воздействия мис-

сий на окружающую среду, прав человека и сексу-

альной эксплуатации и надругательств. По мере 

свертывания миссий посредством целого ряда меро-

приятий по содействию экономическому развитию и 

защите прав человека предпринимаются усилия по 

построению устойчивого мира. Поэтому Европей-

ский союз и его государства-члены связывают боль-

шие надежды с обсуждением путей обеспечения бо-

лее предсказуемого и устойчивого финансирования 

Фонда миростроительства.  

11. В целях максимально эффективного использо-

вания возможности возвращения к проведению оч-

ных заседаний Европейский союз и его государства-

члены будут готовы следовать рекомендациям Бюро 

и других членов Комитета. В то же время следует ис-

пользовать улучшения, достигнутые за последние 

два года благодаря использованию дистанционных 

методов работы, особенно в плане эффективности. 



A/C.5/76/SR.13 
 

 

4/31 22-06567 

 

Европейский союз и его государства-члены будут в 

полной мере участвовать в обсуждениях в рабочее 

время, но при этом призывают сохранять баланс 

между работой и личной жизнью. Комитет должен 

соблюдать установленные сроки, благодаря чему 

Секретариат имеет возможность своевременно вы-

полнять резолюции Генеральной Ассамблеи. Делега-

ции должны обладать политической волей для при-

нятия адекватных, рациональных бюджетов, обеспе-

чивающих эффективное выполнение мандатов. За-

вершая свою работу в отведенное для этого время и 

достигая консенсуса по вопросам, находящимся на 

его рассмотрении, Комитет должен направить пози-

тивный сигнал сотрудникам и военнослужащим на 

местах. 

12. Г-н Пеньяранда (Филиппины), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), воздает должное гражданскому и неграж-

данскому персоналу, служащему в сложных усло-

виях в операциях Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира. Несмотря на улучше-

ние в предыдущие месяцы ситуации в области здра-

воохранения, показатели инфицирования COVID-19 

снова растут и недавно почти за три месяца достигли 

самого высокого уровня. Оратор говорит, что 

АСЕАН надеется на обновление методов работы Ко-

митета на основе рекомендаций Организации Объ-

единенных Наций и соответствующих компетентных 

структур. 

13. АСЕАН придает большое значение рассмотре-

нию административных и бюджетных аспектов фи-

нансирования операций Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира, включая сквоз-

ные вопросы, завершенные операции по поддержа-

нию мира и вспомогательный счет. Он выражает 

надежду на то, что Комитет придет к согласию отно-

сительно жизнеспособных путей решения проблемы 

посттравматического стрессового расстройства 

(ПТСР) среди негражданского персонала и привет-

ствует усилия, предпринятые в этом направлении в 

2022 году. 

14. Учитывая важную роль миссий по поддержа-

нию мира в защите гражданского населения, предот-

вращении конфликтов, снижении уровня насилия, 

укреплении безопасности и поддержке ранних эта-

пов миростроительства, они должны иметь доста-

точные ресурсы для выполнения своих мандатов. Ре-

сурсы, выделяемые на такие миссии, должны соот-

ветствовать их потребностям и обеспечивать охрану 

и безопасность миротворцев. По словам оратора, 

АСЕАН с нетерпением ожидает дискуссий по вопро-

сам инвестирования в миростроительство, в том 

числе по вопросам обеспечения поддержки Фонда 

миростроительства и изучения инновационных пу-

тей повышения его эффективности. Расходы стра-

нам, предоставляющим воинские и полицейские 

контингенты, должны своевременно возмещаться, с 

тем чтобы они могли повышать свой оперативный 

потенциал и вносить долгосрочный вклад в деятель-

ность операций по поддержанию мира. Оратор гово-

рит, что АСЕАН надеется регулярно получать обнов-

ленную информацию о таких возмещениях в докла-

дах Генерального секретаря об общем обзоре финан-

сирования операций Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира. При обсуждении во-

просов поддержания мира и миростроительства гос-

ударства-члены должны учитывать серьезную 

угрозу для охраны и безопасности миротворцев, ко-

торую представляет собой COVID-19. 

15. Г-н Эбоа Эбонг (Камерун), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа отдает дань уважения гражданскому и воен-

ному персоналу Организации Объединенных Наций, 

погибшему во имя международного мира и безопас-

ности. Хотя в предварительную программу работы 

на текущую часть возобновленной сессии могут 

быть внесены изменения, она будет служить ценным 

ориентиром в работе Комитета. Оратор говорит, что 

Группа надеется, что с учетом достигнутого про-

гресса в программу работы будут постепенно вно-

ситься соответствующие изменения. 

16. Несмотря на предпринятые шаги по обеспече-

нию своевременного выпуска документов, ряд доку-

ментов остаются недоступными или выпускаются с 

опозданием. Необходимо продолжать прилагать уси-

лия для обеспечения своевременного выпуска доку-

ментов на текущей части возобновленной сессии. По 

словам выступающего, Группа также по-прежнему 

обеспокоена ситуацией в отношении многоязычия, 

отмечая, что некоторые документы выпускаются 

только на одном языке, что является вопиющим 

нарушением правил Организации Объединенных 

Наций. Поскольку после пандемии COVID-19 усло-

вия постепенно нормализуются, Группа надеется, 

что Комитет приложит все усилия для проведения 

своих официальных и неофициальных заседаний в 

очной форме, чтобы использовать возможности уст-

ного перевода и тем самым обеспечить полноценное 

участие всех делегаций. 

17. В ходе второй части возобновленной семьдесят 

пятой сессии Комитет вернулся к подходу, предпола-

гающему рассмотрение предлагаемых бюджетов 

операций по поддержанию мира по отдельности для 

каждой миссии, отказавшись от произвольного уста-

новления некой суммы, подлежащей распределению 

между миссиями, без каких-либо объективных 



 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 5/31 

 

обоснований. Группа будет добиваться того, чтобы 

на текущей части возобновленной семьдесят шестой 

сессии каждое предложение рассматривалось с уче-

том его собственных достоинств и конкретных осо-

бенностей деятельности миссий. 

18. Группа придает большое значение вопросу ин-

вестирования в предотвращение конфликтов и миро-

строительство, который на текущей части возобнов-

ленной семьдесят шестой сессии рассматривается 

Комитетом впервые. Оратор напоминает, что на за-

седании высокого уровня Генеральной Ассамблеи по 

финансированию миростроительства, состоявшемся 

27 апреля 2022 года, Группа четко выразила свою по-

зицию по этому вопросу. Она также поддержала за-

явление, сделанное от имени межрегиональной 

группы в составе 108 стран, в котором содержалась 

просьба рассмотреть все варианты финансирования, 

включая начисленные взносы. Оратор говорит, что 

Группа призывает к адекватному, предсказуемому и 

устойчивому финансированию миростроительства. 

Поэтому определенная доля начисленных взносов 

должна выделяться на миростроительство, в том 

числе через бюджеты миссий Организации Объеди-

ненных Наций и через Фонд миростроительства. На 

текущей части возобновленной сессии Группа будет 

добиваться того, чтобы на миростроительство выде-

лялся такой объем ресурсов, который соответствует 

его целям. 

19. Оратор благодарит руководителей Миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций по стабилизации в 

Демократической Республике Конго (МООНСДРК), 

Миссии Организации Объединенных Наций в Юж-

ном Судане (МООНЮС) и Регионального центра об-

служивания в Энтеббе, Уганда, за организацию ви-

зита Комитета в эти страны в период с 19 по 26 ап-

реля 2022 года. Этот визит позволил членам Коми-

тета своими глазами увидеть реальные условия по-

вседневной жизни, с которыми сталкивается персо-

нал на местах, и помог исправить ошибочные пред-

ставления, которые часто уводят в сторону от обсуж-

дения истинных потребностей миссий. Он выражает 

благодарность постоянным представительствам 

принимающих стран за своевременную выдачу не-

обходимых виз и секретариату Комитета за успеш-

ную организацию визита. Он выражает надежду, что 

в 2023 году можно будет провести более длительный 

визит с посещением большего числа миссий и боль-

шим числом участников. Группа будет прилагать 

усилия для обеспечения того, чтобы миротворческие 

миссии располагали ресурсами, необходимыми для 

выполнения их мандатов, и чтобы Комитет завершил 

свою работу в отведенное время. 

20. Г-н Арбейтер (Канада), выступая также от 

имени Австралии и Новой Зеландии, говорит, что, 

поскольку вторая часть возобновленной сессии по-

священа операциям по поддержанию мира, настоя-

щие три делегации хотели бы отдать дань уважения 

военному, полицейскому и гражданскому персоналу, 

который несет службу в операциях Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира во всем 

мире, демонстрируя самоотверженность ради дости-

жения мира и безопасности. Австралия, Канада и 

Новая Зеландия намерены конструктивно участво-

вать в обсуждениях Комитета в целях достижения 

консенсуса по всем политическим и бюджетным во-

просам, связанным с миротворческой деятельно-

стью Организации Объединенных Наций.  

21. В то время как Комитет приступает к рассмот-

рению вопроса о выделении ресурсов на поддержа-

ние мира, все так же продолжается неспровоциро-

ванное и неоправданное вторжение Российской Фе-

дерации в Украину. Делегации этих трех стран при-

зывают Российскую Федерацию прекратить боевые 

действия и, выведя свои войска из Украины, поло-

жить конец гуманитарной катастрофе, которую она 

создала. Если Российская Федерация продолжит 

свои военные действия, растущие гуманитарные по-

требности и финансовые трудности осложнят работу 

Организации во всем мире, и ее возможности по под-

держанию и продвижению международного мира и 

безопасности, прав человека и развития будут испы-

тывать чрезмерные перегрузки. 

22. Отмечая, что с 2016 года Комитет не может до-

стичь консенсуса по проекту резолюции, касающе-

муся политики в отношении сквозных вопросов, Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия приветствуют 

усилия по принятию такого проекта резолюции на 

текущей части возобновленной сессии, с тем чтобы 

обеспечить последовательную реализацию приори-

тетов политики во всех миротворческих миссиях. На 

текущей части возобновленной сессии в целях обес-

печения полноценного участия женщин в миротвор-

ческой деятельности делегации этих трех стран про-

должат уделять внимание повестке дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности. Они также будут 

уделять основное внимание вопросу о подотчетно-

сти перед миротворцами и в отношении них, в том 

числе путем укрепления проводимой Генеральным 

секретарем политики абсолютной нетерпимости к 

сексуальной эксплуатации и надругательствам, при-

званной обеспечить наличие адекватных и своевре-

менных механизмов реагирования, ориентирован-

ных на жертв и пострадавших. Кроме того, делега-

ции этих трех стран будут уделять большое внима-

ние вопросам выделения достаточных ресурсов для 



A/C.5/76/SR.13 
 

 

6/31 22-06567 

 

выполнения мандатов по защите гражданского насе-

ления и детей, предотвращению сексуального наси-

лия в условиях конфликта и реагированию на него, 

поощрению и защите прав человека, а также обеспе-

чению охраны и безопасности миротворцев.  

23. Австралия, Канада и Новая Зеландия привет-

ствуют доклад Генерального секретаря об инвести-

циях в предотвращение конфликтов и мирострои-

тельство (A/76/732), а также его предложение о вы-

делении в Фонд миростроительства начисленных 

взносов, что является особенно своевременным, 

учитывая негативное воздействие конфликтов, 

COVID-19 и изменения климата на предотвращение 

конфликтов. Австралия, Канада и Новая Зеландия 

решительно поддерживают деятельность Организа-

ции Объединенных Наций по миростроительству и 

являются донорами, которые делают крупные добро-

вольные взносы в Фонд миростроительства, по-

скольку активные инвестиции в сохранение мира 

снижают необходимость дорогостоящих ответных 

мер после кризисов и конфликтов.  

24. Несмотря на впечатляющие результаты, до-

стигнутые благодаря гибкой и оперативной работе 

Фонда миростроительства, спрос на поддержку ми-

ростроительства превышает имеющиеся средства. 

Возможность внесения добровольных взносов в 

Фонд должна рассматриваться государствами-чле-

нами, вместе с тем использование начисленных 

взносов обеспечит возможность получить адекват-

ные, устойчивые и предсказуемые ресурсы для до-

стижения результатов в долгосрочной перспективе. 

Оратор говорит, что делегации этих трех стран обна-

деживают выражения поддержки Фонда, прозвучав-

шие на заседании высокого уровня Генеральной Ас-

самблеи по финансированию миростроительства, и 

что они уверены, что на текущей части возобновлен-

ной сессии Комитету удастся обеспечить увеличение 

инвестиций в дело мира. 

25. Для достижения коллективных целей госу-

дарств-членов работа Организации Объединенных 

Наций должна быть эффективной, действенной и 

подотчетной. В этих целях Организация должна 

иметь свободные денежные средства для осуществ-

ления предусмотренной бюджетом деятельности. В 

ходе первой части возобновленной сессии Комитету 

почти удалось достичь консенсуса по мерам повы-

шения ликвидности без увеличения взносов госу-

дарств-членов. Во избежание повторения дефицита 

ликвидности в 2024 году Комитету на текущей части 

возобновленной сессии необходимо согласовать та-

кие меры. 

26. Решающее значение имеет также общесистем-

ный подход к интеграции лиц с инвалидностью, по-

скольку пандемия, в частности, продемонстрировала 

необходимость предоставления инвалидам возмож-

ности полноценно участвовать в работе Организа-

ции и вносить в нее свой вклад. Австралия, Канада 

и Новая Зеландия приветствуют улучшения, упомя-

нутые в докладе Генерального секретаря о расшире-

нии доступной среды для лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья на конференциях и заседаниях 

системы Организации Объединенных Наций 

(A/76/694), однако многое еще предстоит сделать в 

этом отношении, в том числе из-за задержек, связан-

ных с пандемией. Делегации этих трех стран привет-

ствуют возможность взаимодействия с Генеральным 

секретарем для решения этого вопроса.  

27. Г-жа Юуль (Норвегия) говорит, что делегация 

ее страны отдает дань уважения миротворцам Орга-

низации Объединенных Наций, включая тех, кто по-

гиб во имя мира, и сотрудникам Организации Объ-

единенных Наций, которые продолжают участвовать 

в борьбе с пандемией COVID-19. Вклад миротворче-

ских операций в поддержание международного мира 

и безопасности неоценим. Для успешной работы 

90 000 военных, полицейских и гражданских сотруд-

ников, участвующих в операциях по поддержанию 

мира, необходима политическая и финансовая под-

держка государств-членов. Будучи последователь-

ным партнером миротворческих миссий Организа-

ции Объединенных Наций, Норвегия будет продол-

жать содействовать формированию надежных миро-

творческих бюджетов, способствующих эффектив-

ному выполнению мандатов, в том числе путем обес-

печения надлежащего финансирования деятельно-

сти, связанной с правами человека и гендерными во-

просами. 

28. Вспомогательные функции миротворческих 

миссий, сквозные вопросы, такие как гендерная про-

блематика и равенство, а также искоренение сексу-

альной эксплуатации и сексуальных надругательств 

над миротворцами и с их стороны, имеют решающее 

значение для выполнения мандата. С сожалением от-

мечая, что Комитету не удается принять проект ре-

золюции по сквозным вопросам с 2016 года, Норве-

гия настоятельно призывает его сделать это на теку-

щей части возобновленной сессии. Несмотря на при-

знаки улучшения, финансовое положение Организа-

ции по-прежнему вызывает озабоченность. Для ре-

шения глобальных проблем необходима сильная и 

скоординированная Организация Объединенных 

Наций. Норвегия с удовлетворением отмечает уси-

лия стран, которые полностью и своевременно вы-

платили свои начисленные взносы, а также 

https://undocs.org/ru/A/76/732
https://undocs.org/ru/A/76/694


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 7/31 

 

приветствует шаги, предпринятые Соединенными 

Штатами Америки для сокращения своей задолжен-

ности. 

29. Г-н Кариуки (Соединенное Королевство) гово-

рит, что Соединенное Королевство поддерживает 

миротворческую деятельность Организации Объ-

единенных Наций с момента ее создания. Например, 

Великобритания недавно отметила завершение сво-

его председательства в Совете Безопасности, поса-

див дерево на Северной лужайке комплекса Цен-

тральных учреждений Организации Объединенных 

Наций в память о Брайане Уркхарте, бывшем заме-

стителе Генерального секретаря Великобритании по 

специальным политическим вопросам, который ши-

роко известен как один из главных архитекторов де-

ятельности Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. 

30. На текущей части возобновленной сессии Ко-

митету следует обеспечить, чтобы операции по под-

держанию мира получали адекватное и экономиче-

ски эффективное финансирование и укомплектова-

ние кадрами для выполнения своих мандатов, в том 

числе связанных с правами человека и гендерными 

вопросами, опираясь при этом на уроки, извлечен-

ные из борьбы с пандемией. В целях обеспечения 

надлежащего руководства в этом отношении Коми-

тету также необходимо прервать череду неудач в 

том, что касается согласования проекта резолюции 

по сквозным вопросам. 

31. Соединенное Королевство воздает должное са-

мопожертвованию миротворцев и тех, кто обеспечи-

вает поддержку их действий. Представляемая орато-

ром делегация рассчитывает обсудить ставки возме-

щения расходов на содержание войск, вопросы 

охраны, безопасности и здоровья миротворческого 

персонала, включая его психическое здоровье, а 

также предложенную схему действий в отношении 

посттравматического стрессового расстройства для 

негражданского персонала. Право на охрану и без-

опасность должно быть всеобщим. Оратор говорит, 

что Соединенное Королевство ожидает, что на теку-

щей части возобновленной сессии государства-

члены согласуют проект резолюции о специальных 

мерах по защите от сексуальной эксплуатации и сек-

суальных надругательств, и настоятельно призывает 

к последовательным общесистемным действиям в 

этом направлении на основе укрепления руководства 

и организационной культуры, в том числе в области 

профилактики, реагирования и поддержки постра-

давших. Учитывая, что в системе Организации Объ-

единенных Наций наибольший вклад в изменение 

климата вносят операции по поддержанию мира, вы-

ступающий призывает к дальнейшему прогрессу в 

деле снижения их воздействия на окружающую 

среду, в том числе путем эффективного, профессио-

нального и устойчивого управления цепью снабже-

ния. 

32. Учитывая важность обеспечения эффективно-

сти и инклюзивности деятельности в рамках всей си-

стемы Организации Объединенных Наций, следует 

обеспечить адекватное финансирование стратегиче-

ского плана действий Целевой группы по борьбе с 

расизмом и обеспечению уважения достоинства каж-

дого, с тем чтобы Организация могла использовать 

разнообразные точки зрения и жизненный опыт. 

Оратор говорит, что Соединенное Королевство наде-

ется обсудить усилия по расширению доступной 

среды для лиц с инвалидностью на конференциях и 

заседаниях системы Организации Объединенных 

Наций. По словам оратора, оно также рассчитывает 

обсудить пути увеличения финансирования деятель-

ности по предотвращению конфликтов и миростро-

ительству, а также возобновить обсуждение вопроса 

об улучшении финансового положения Организации 

Объединенных Наций. 

33. Соединенное Королевство приветствует реко-

мендации Комиссии ревизоров и Управления служб 

внутреннего надзора (УСВН). По словам оратора, 

оно обеспокоено влиянием незаконной войны Рос-

сийской Федерации против Украины на все сферы 

деятельности Организации, в частности на гумани-

тарную деятельность, защиту прав человека, вклю-

чая права человека женщин и детей, а также на меры 

реагирования на глобальный продовольственный и 

топливный кризисы. Этой войне следует положить 

конец. 

34. Г-н Лу (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что делегация его страны отдает дань уважения 

негражданскому и гражданскому персоналу Органи-

зации Объединенных Наций, в частности тем, кто 

отдал свою жизнь во имя мира. Рассматривая на те-

кущей части возобновленной сессии бюджеты мис-

сий по поддержанию мира, Комитет не должен забы-

вать о трагической ситуации, вызванной неспрово-

цированной агрессией Российской Федерации про-

тив Украины. Комитету также следует установить 

надлежащий баланс между дистанционными и оч-

ными заседаниями.  

35. В условиях, когда международный мир и без-

опасность находятся под угрозой, деятельность Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

мира играет важную роль в создании возможностей 

и доверия, необходимых для поиска политических 

решений. Роль Комитета заключается в обеспечении 

стратегического руководства и предоставлении 



A/C.5/76/SR.13 
 

 

8/31 22-06567 

 

ресурсов, позволяющих миротворческим миссиям 

эффективно и действенно выполнять свои мандаты. 

Поэтому делегация его страны глубоко обеспокоена 

тем, что на предыдущих шести сессиях Комитет не 

смог принять проект резолюции о политике в отно-

шении сквозных вопросов, особенно учитывая изме-

нения, произошедшие за это время в сфере деятель-

ности по поддержанию мира, когда внимания Коми-

тета требовало большое число очень важных вопро-

сов. Поэтому все ссылки на политику в отношении 

сквозных вопросов должны сводиться к проекту ре-

золюции по сквозным вопросам. 

36. Соединенные Штаты внимательно изучают 

предположения, лежащие в основе предлагаемого 

бюджета операций по поддержанию мира в размере 

6,5 млрд долл. США, с целью определить их обосно-

ванность. Оратор говорит, что представляемая им де-

легация также внимательно изучит рекомендации 

Консультативного комитета в этом отношении, отме-

чая, что на неофициальных консультациях в ходе 

предыдущих сессий присутствовал Председатель 

Консультативного комитета, который мог пояснить 

основные причины вынесения Комитетом этих реко-

мендаций. Вопросы финансирования миссий по под-

держанию мира должны обсуждаться комплексно, а 

не по каждой миссии в отдельности, и необходимо 

использовать знания и опыт Секретариата в выделе-

нии миссиям ресурсов. 

37. Одним из очень важных соглашений, которое 

способствовало укреплению партнерства в сфере 

операций по поддержанию мира, является резолю-

ция 67/261 Генеральной Ассамблеи по докладу Кон-

сультативной группы высокого уровня, учрежденной 

во исполнение резолюции 65/289 Генеральной Ас-

самблеи для рассмотрения вопроса о ставках возме-

щения расходов странам, предоставляющим войска, 

и других смежных вопросов. Соединенные Штаты 

благодарят сотрудников Секретариата и страны, 

предоставляющие войска, которые приняли участие 

в опросе, проведенном в поддержку четырехгодич-

ного пересмотра стандартной ставки возмещения 

расходов в 2021/22 году, и изучают результаты с це-

лью определить, оправдано ли ее увеличение. Со-

единенные Штаты по-прежнему привержены поли-

тике абсолютной нетерпимости к сексуальной экс-

плуатации и надругательствам, а также мерам реаги-

рования, ориентированным на пострадавших, подот-

четности, особенно для старшего руководства, и ме-

рам профилактики, направленным на устранение ко-

ренных причин таких надругательств. Делегация 

страны выступающего также проявляет абсолютную 

нетерпимость к сексуальным домогательствам; все 

члены сообщества Организации Объединенных 

Наций должны чувствовать себя в безопасности на 

рабочем месте и иметь уверенность в том, что нару-

шители на всех руководящих уровнях будут привле-

чены к ответственности за свои действия.  

38. Г-н Кимура (Япония) говорит, что делегация 

его страны отдает должное самоотверженности не-

гражданского и гражданского персонала, участвую-

щего в операциях по поддержанию мира, и их жерт-

вам во имя мира. Операции Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира имеют прин-

ципиальное значение для поддержания международ-

ного мира и безопасности и должны быть обеспе-

чены достаточным объемом финансовых средств для 

выполнения своих мандатов. Вместе с тем ресурсы 

должны использоваться эффективно и рационально, 

и в ходе текущей части возобновленной сессии деле-

гация, которую представляет оратор, сосредоточит 

внимание на вопросах подотчетности и отдачи от 

операций, а также на результатах деятельности каж-

дой миссии. 

39. На предыдущих пяти сессиях не было принято 

ни одной резолюции о политике в отношении сквоз-

ных вопросов. Представляемая оратором делегация 

выступает за то, чтобы государства-члены выпол-

няли свою обязанность предоставлять операциям 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира рекомендации по широкому спектру во-

просов административной и бюджетной политики.  

40. На текущей части возобновленной сессии в це-

лях достижения консенсуса по всем вопросам в от-

веденное время Япония будет принимать участие в 

обсуждении всех вопросов, в частности вопросов, 

касающихся инвестирования в предотвращение кон-

фликтов и миростроительство, возмещения расходов 

странам, предоставляющим войска и полицию, и 

улучшения финансового положения Организации.  

Возвращение к проведению очных заседаний позво-

лит сделать обсуждения более интенсивными и эф-

фективными, однако в целях повышения эффектив-

ности следует сохранить передовые методы, выяв-

ленные во время пандемии, такие как безбумажное 

составление документов и проведение виртуальных 

заседаний в формате малых групп. 

41. Г-н Тона (Руанда) говорит, что Руанда реши-

тельно поддерживает операции Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира и глубоко 

привержена делу мира и безопасности. Поэтому его 

страна придает особое значение второй части возоб-

новленной сессии. Руанда вошла в четверку стран, 

вносящих наибольший вклад в деятельность по под-

держанию мира; граждане этой страны ранее слу-

жили в миссиях на Гаити и в Дарфуре, а в настоящее 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/261
https://undocs.org/ru/A/RES/65/289


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 9/31 

 

время служат в Центральноафриканской Республике 

и Южном Судане, нередко сталкиваясь с угрозами 

безопасности, в том числе во время пандемии. Ора-

тор говорит, что его страна отдает дань уважения их 

доблести и самопожертвованию.  

42. Деятельность по поддержанию мира играет ре-

шающую роль в обеспечении возможности для Ор-

ганизации Объединенных Наций укреплять мир и 

безопасность во всем мире. Способность операций 

по поддержанию мира выполнять свои мандаты га-

рантирует бюджет операций по поддержанию мира. 

Государства-члены обязаны обеспечивать наличие 

достаточного финансирования для материально-тех-

нического снабжения, содержания персонала, обору-

дования, обучения и наращивания потенциала мис-

сий. Оратор говорит, что Руанда, тем не менее, обес-

покоена решением Секретариата уменьшить суточ-

ные выплаты негражданским сотрудникам, нанятым 

по индивидуальным контрактам, в некоторых мис-

сиях, включая МООНЮС и Временные силы Орга-

низации Объединенных Наций по обеспечению без-

опасности в Абьее (ЮНИСФА). Такие сотрудники 

являются главной движущей силой этих миссий, и 

такие решения могут негативно повлиять на эффек-

тивность деятельности миссий. Для решения про-

блем, возникающих в связи с изменением условий, в 

которых действуют миротворцы, во всех областях 

деятельности по поддержанию мира необходимо 

обеспечить финансирование для внедрения иннова-

ционных решений, включая такие технологии, как 

беспилотники. 

43. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что финансовые 

ресурсы являются основой управления деятельно-

стью Организации. Комитет должен рассматривать 

бюджеты операций по поддержанию мира, опираясь 

на фактические данные и применяя научно обосно-

ванный и осмотрительный подход, утверждать эти 

бюджеты в отведенные сроки и обеспечивать опера-

ции по поддержанию мира необходимыми ресур-

сами для выполнения их мандатов. Секретариату 

следует укрепить систему комплексного управления 

исполнением бюджета, усовершенствовать меха-

низмы внутреннего контроля и добиться строгого со-

блюдения финансовой дисциплины, с тем чтобы 

каждый потраченный цент способствовал повыше-

нию эффективности и результативности операций по 

поддержанию мира. Учитывая значительный объем 

бюджета миротворческих операций, Китай поддер-

живает роль Комиссии ревизоров в качестве органа 

внешнего аудита, дающего ценные рекомендации по 

управлению бюджетом.  

44. Оратор говорит, что Китай обеспокоен значи-

тельным увеличением предлагаемого бюджета 

операций по поддержанию мира на период 

2022/23 года и хотел бы, чтобы он был подвергнут 

тщательному и всестороннему рассмотрению. Орга-

низация Объединенных Наций должна выполнять 

свое обязательство по своевременному возмещению 

расходов странам, предоставляющим войска и поли-

цию. Операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира вносят выдающийся вклад в 

обеспечение международного мира и безопасности, 

и Китай воздает должное всем миротворцам. В то же 

время миротворцы сталкиваются с растущими угро-

зами безопасности. Только в 2021 году погибло бо-

лее 110 миротворцев, а в марте 2022 года еще 8 ми-

ротворцев погибли в результате крушения вертолета. 

Выступающий говорит, что Китай, будучи страной, 

вносящей второй по величине взнос в бюджет миро-

творческих операций и предоставляющей крупные 

воинские и полицейские контингенты, глубоко обес-

покоен сложившейся ситуацией. По его словам, Ки-

тай надеется, что Организация будет выполнять ре-

золюции и инициативы Совета Безопасности, 

направленные на обеспечение безопасности миро-

творцев, выделяя достаточные ресурсы для достиже-

ния этой цели. 

45. Оратор говорит, что ситуация с ликвидностью 

Организации не будет урегулирована до тех пор, 

пока не будет устранена ее первопричина. Любые 

потенциальные решения не должны ложиться допол-

нительным финансовым бременем на государства-

члены, особенно на развивающиеся страны. Страна, 

выплачивающая самый крупный взнос в бюджет Ор-

ганизации, на протяжении многих лет уклоняется от 

выполнения своих финансовых обязательств, что не-

справедливо по отношению к другим странам. Соот-

ветствующие реформы должны строго соответство-

вать духу Устава, проводиться под руководством гос-

ударств-членов, укреплять финансовую дисциплину 

и улучшать комплексное исполнение бюджета.  

46. Выступающий отмечает, что во избежание из-

лишнего финансового давления на государства-

члены Организация должна диверсифицировать ка-

налы финансирования миростроительства за счет 

инновационных партнерств и уточнить существую-

щие санкционированные механизмы. Бюджет дея-

тельности по миростроительству должен быть под-

готовлен строго в соответствии с Финансовыми по-

ложениями и правилами Организации Объединен-

ных Наций. 

47. Учитывая продолжающееся распространение 

COVID-19 и неспокойную международную обста-

новку, глобальные усилия по восстановлению после 

пандемии сталкиваются с серьезными проблемами. 

Будучи крупнейшей развивающейся страной, Китай 



A/C.5/76/SR.13 
 

 

10/31 22-06567 

 

по-прежнему уделяет большое внимание своим 

национальным усилиям в области борьбы с панде-

мией, экономического развития и улучшения усло-

вий жизни. Выплатив недавно более 200 млн долл. 

США в виде начисленных взносов, Китай выполнил 

свои финансовые обязательства перед Организа-

цией. Государства-члены, имеющие задолженность, 

в особенности те, которые обладают способностью 

платить, должны как можно скорее выполнить свои 

финансовые обязательства, с тем чтобы наглядно 

продемонстрировать свою поддержку центральной 

роли Организации в глобальном управлении. Учиты-

вая новую волну COVID-19 в Нью-Йорке, выступа-

ющий выражает надежду, что Бюро Комитета и сек-

ретариат будут постоянно оценивать воздействие 

пандемии на заседания.  

48. Г-н Хоссейн (Бангладеш) говорит, что деятель-

ность по поддержанию мира имеет решающее значе-

ние для обеспечения возможности Организации 

Объединенных Наций укреплять глобальный мир и 

безопасность. Бангладеш придает большое значение 

миротворчеству и уже давно находится в авангарде 

усилий Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира и миростроительству. В настоящее 

время Бангладеш является ведущей страной, предо-

ставляющей войска и полицейские контингенты: бо-

лее 6500 миротворцев служат в девяти миссиях, и в 

общей сложности 160 ее миротворцев погибли при 

исполнении служебных обязанностей. Вклад Бангла-

деш в глобальные мирные инициативы был долж-

ным образом признан международным сообще-

ством, о чем свидетельствует ее недавнее избрание 

на пост Председателя Комиссии по миростроитель-

ству. По словам оратора, учитывая, что вопрос о 

бюджете операций по поддержанию мира находится 

в центре внимания делегации его страны, вторая 

часть возобновленной сессии имеет для нее особое 

значение, и она будет принимать активное участие в 

дискуссиях в целях достижения основанных на кон-

сенсусе результатов. 

49. Для успеха любой операции решающее значе-

ние имеет своевременное и адекватное финансиро-

вание. Задержки с возмещением расходов странам, 

предоставляющим войска и полицию, усугубляют 

финансовое бремя, с которым они сталкиваются. В 

целях обеспечения надлежащей материально-техни-

ческой поддержки миротворцев государства-члены 

должны своевременно и в полном объеме выплачи-

вать начисленные им взносы на финансирование ми-

ротворческой деятельности. В то же время, Секрета-

риат должен усилить комплексное исполнение бюд-

жета, улучшить внутренний контроль и строго сле-

дить за соблюдением финансовой дисциплины. 

Необходимо также выполнить рекомендации Комис-

сии ревизоров по улучшению управления бюдже-

тами операций по поддержанию мира. Вместе с тем, 

распределение ресурсов между миротворческими 

миссиями должно основываться на их мандатах и си-

туации на местах и не должно превращаться в меха-

ническое сокращение расходов.  

50. Во время пандемии COVID-19 миротворцы 

продолжали выполнять свои мандаты с высочайшим 

уровнем профессионализма и добросовестности. 

Международное сообщество должно с пониманием 

относиться к сложным условиям, в которых нахо-

дятся миротворцы, и прилагать все усилия для обес-

печения их охраны и безопасности. Необходимое ру-

ководство в этом отношении обеспечивает инициа-

тива Генерального секретаря «Действия в поддержку 

миротворчества». Нынешние условия в области без-

опасности и социально-экономического развития 

требуют внесения соответствующих изменений в 

мандаты операций по поддержанию мира с целью 

включить в них задачи, которые традиционно на ми-

ротворцев не возлагались. В целях повышения 

устойчивости и наращивания потенциала институ-

тов безопасности и управления принимающих стран 

операции по поддержанию мира также должны быть 

наделены потенциалом в области миростроитель-

ства. 

51. В соответствии с указанием Совета Безопасно-

сти в его резолюции 2538 (2020) необходимо продол-

жать усилия по обеспечению полноценного участия 

женщин в миротворческой деятельности на всех 

должностях, в частности на руководящих должно-

стях. Расширение участия женщин в деятельности 

операций по поддержанию мира является одной из 

основных целей, включенных в принятый страной 

оратора план действий по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности. 

52. Г-н Мнгуни (Южная Африка) говорит, что в 

Африке проводятся наиболее активные операции 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира; в соответствии с Повесткой дня Африкан-

ского союза на период до 2063 года: «Африка, какой 

мы хотим ее видеть» такие операции необходимы 

для обеспечения стабильности, мира и процветания 

на этом континенте. Он выражает надежду, что Ко-

митет своевременно достигнет консенсуса по во-

просу о бюджете операций по поддержанию мира. 

Общий бюджет операций по поддержанию мира дол-

жен быть достаточным для выполнения мандатов.  

53. Как страна, предоставляющая воинские и поли-

цейские контингенты, Южная Африка высоко ценит 

весь негражданский и гражданский персонал, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 11/31 

 

участвующий в полевых операциях, зачастую в 

сложных и опасных условиях. Оратор воздает долж-

ное всем миротворцам, которые отдали жизнь в 

борьбе за мир и безопасность. Южная Африка, бу-

дучи действующим членом Комиссии по мирострои-

тельству, считает, что деятельность в поддержку ми-

ростроительства и поддержания мира может помочь 

спасти жизни людей и сократить финансовые ре-

сурсы, необходимые для преодоления возникающих 

кризисов. Определение новых и более устойчивых 

источников финансирования для Фонда мирострои-

тельства укрепит роль Фонда и его способность 

обеспечить стратегическую согласованность дея-

тельности по финансированию. Это также повысит 

прозрачность, подотчетность и эффективность, 

обеспечивая национальную ответственность за вы-

полнение мандата в масштабах всей системы. По-

этому делегация его страны выражает надежду на 

конструктивное взаимодействие по предложению 

Генерального секретаря о том, чтобы Генеральная 

Ассамблея выделила Фонду миростроительства на 

12-месячный период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года 100 млн долл. США. 

54. Южная Африка принимала участие в опросе в 

поддержку пересмотра стандартной ставки возмеще-

ния расходов странам, предоставляющим воинские и 

полицейские контингенты, на 2021/22 год, и поэтому 

сейчас с нетерпением ожидает обсуждения его ре-

зультатов. Оратор обращает внимание, что делега-

ция его страны также будет уделять приоритетное 

внимание таким вопросам, как защита гражданского 

населения и безопасность персонала; установление 

партнерских отношений между Организацией Объ-

единенных Наций и региональными и субрегиональ-

ными структурами; изучение дополнительных инно-

вационных способов поощрения закупок в развива-

ющихся странах; вклад программной деятельности в 

выполнение миротворческих мандатов, в том числе 

связанных с предотвращением и разрешением кон-

фликтов; и роль проектов с быстрой отдачей в под-

держке выполнения миротворческих мандатов и в 

укреплении связей между миссиями и местным 

населением. 

55. Пандемия оказала непропорционально сильное 

воздействие на экономику развивающихся стран, в 

частности в Африке, усугубив некоторые конфликт-

ные ситуации. Таким образом, крайне важно иметь 

бюджет миротворческих операций, обеспечиваю-

щий адекватную поддержку усилий по поддержанию 

глобального мира и стабильности, и выделение до-

полнительных 100 млн долл. США в Фонд миро-

строительства представляется как никогда ранее не-

обходимым. 

56. Г-жа Чон Чи Сон (Республика Корея) говорит, 

что правительство ее страны решительно поддержи-

вает операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира и успешно выступило в каче-

стве принимающей стороны Конференции Органи-

зации Объединенных Наций на уровне министров по 

вопросам поддержания мира, которая проходила в 

декабре 2021 года в Сеуле, тем самым оказав содей-

ствие коллективным усилиям по укреплению между-

народного мира и безопасности. Через два года по-

сле начала пандемии международное сообщество в 

результате ситуации на Украине столкнулось с оче-

редным глобальным кризисом, который вызвал 

неожиданный и резкий рост цен на топливо и продо-

вольствие. Такой рост может подорвать деятель-

ность операций по поддержанию мира и создать 

нагрузку на их бюджеты, что поставит под угрозу 

усилия Организации по поддержанию и восстанов-

лению международного мира и безопасности.  

57. Операции по поддержанию мира должны фи-

нансироваться надлежащим образом для выполне-

ния мандата. Одновременно с этим следует опреде-

лить те области, где можно было бы повысить ре-

зультативность, эффективность и бюджетную отчет-

ность. Выступающая говорит, что делегация ее 

страны придает большое значение сквозным вопро-

сам, которые имеют важное значение для эффектив-

ности, действенности и подотчетности операций по 

поддержанию мира. Оратор говорит, что Республика 

Корея надеется на достижение консенсуса и предо-

ставление Секретариату четких рекомендаций по 

данному вопросу. Учитывая приверженность Гене-

ральной Ассамблеи общесистемной политике абсо-

лютной нетерпимости к сексуальной эксплуатации и 

сексуальным надругательствам, эта политика 

должна быть внедрена в миротворческих миссиях.  

58. В соответствии с рекомендациями Комиссии 

ревизоров, важно тщательно проанализировать ру-

ководящие принципы и управление ресурсами, 

включая людские ресурсы, для всех мероприятий по 

сокращению численности и ликвидации после за-

вершения мандата миссии. Для деятельности по ми-

ростроительству, которая становится все более важ-

ным аспектом работы Организации, также следует 

обеспечить адекватное, предсказуемое и устойчивое 

финансирование. Оратор говорит, что делегация ее 

страны высоко оценивает предложение Генераль-

ного секретаря о ежегодном выделении 100 млн 

долл. США в виде начисленных взносов в Фонд ми-

ростроительства и надеется на его дальнейшее об-

суждение. 

  



A/C.5/76/SR.13 
 

 

12/31 22-06567 

 

59. Г-н Веласкес Кастильо (Мексика) говорит, что 

Мексика уверена, что при полном сотрудничестве 

его членов Комитет на текущей части возобновлен-

ной сессии своевременно и ответственно примет 

бюджет операций по поддержанию мира. Делегация 

его страны внимательно изучит доклады по вопро-

сам поддержания мира, подготовленные Генераль-

ным секретарем, Консультативным комитетом и раз-

личными надзорными органами для рассмотрения 

на текущей части возобновленной сессии. Выступа-

ющий заверяет, что Мексика будет активно участво-

вать в обсуждении этих докладов, особенно по во-

просам, которым она придает особое значение.  

60. Правительство страны оратора, предоставляя 

финансовые и людские ресурсы, всецело привер-

жено деятельности операций по поддержанию мира. 

Он отдает должное гражданскому, военному и поли-

цейскому персоналу, участвующему в этих опера-

циях, часто в сложных и рискованных условиях, свя-

занных с серьезными угрозами безопасности, возни-

кающими в результате затяжных конфликтов, сти-

хийных бедствий и кризисов в области здравоохра-

нения, таких как пандемия COVID-19. Наиболее зна-

чимым вопросом, находящимся на рассмотрении Ко-

митета, как в количественном отношении, так и с 

точки зрения его влияния на работу Организации, 

является предлагаемый бюджет миротворческих 

операций на 2022/23 год, который поможет обеспе-

чить выполнение мандата. Объем ресурсов, выделя-

емых каждой действующей операции по поддержа-

нию мира, будет отражаться на результатах ее дея-

тельности, включая эффективность выполнения 

мандата, а также надежность, своевременность и эф-

фективность реагирования на вызовы.  

61. Содержание и объем докладов об исполнении 

бюджета серьезно влияют на прозрачность и подот-

четность — принципы, соблюдение которых дает 

уверенность в том, что управление ресурсами, дове-

ренными Генеральному секретарю государствами-

членами, и их использование осуществляются эф-

фективно и результативно. Оратор говорит, что в це-

лях уточнения характера и уместности конкретных 

потребностей в сравнении с удовлетворенными по-

требностями, произведенными расходами и оцен-

ками эффективности, проведенными в предыдущие 

бюджетные периоды, Мексика проанализирует реко-

мендации Консультативного комитета, Объединен-

ной инспекционной группы, Комиссии ревизоров и 

УСВН. Выступающий отмечает, что Мексика уве-

рена, что Пятый комитет своевременно и в надлежа-

щей форме достигнет консенсуса в отношении объ-

ема ресурсов для действующих операций по поддер-

жанию мира, Базы материально-технического 

снабжения Организации Объединенных Наций в 

Бриндизи, Регионального центра обслуживания в 

Энтеббе и вспомогательного счета, который позво-

лит оптимально, оперативно и эффективно выпол-

нять мандат. 

62. Оратор выражает надежду на то, что в ходе те-

кущей части возобновленной сессии Комитет при-

мет проект резолюции по сквозным вопросам, вклю-

чая вопросы о сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательствах, схеме действий в отношении 

ПТСР для негражданского персонала и результатах 

обследования в поддержку пересмотра стандартной 

ставки возмещения расходов странам, предоставля-

ющим войска и полицию, поскольку это позволит 

ему обновить руководящие принципы в области по-

литики для Секретариата и самих операций по под-

держанию мира. Оратор говорит, что делегация его 

страны будет принимать конструктивное участие в 

обсуждении этих вопросов и вопросов, касающихся 

доступности, улучшения финансового положения 

Организации Объединенных Наций, пересмотрен-

ной сметы на осуществление стратегического плана 

действий Целевой группы по борьбе с расизмом и 

обеспечению уважения человеческого достоинства 

каждого и бюджетных последствий проекта решения 

о межправительственной конференции по междуна-

родному юридически обязательному документу на 

базе Конвенции Организации Объединенных Наций 

по морскому праву о сохранении и устойчивом ис-

пользовании морского биологического разнообразия 

в районах за пределами действия национальной 

юрисдикции. 

63. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что делегация его страны придает большое значение 

административно-бюджетным аспектам миротвор-

ческой деятельности, точному бюджетному плани-

рованию, рациональному использованию ресурсов и 

эффективному управлению операциями по поддер-

жанию мира. Вызывает сожаление отсутствие на 

протяжении пяти лет резолюции Генеральной Ас-

самблеи о сквозных вопросах. В то же время пред-

ставляемая оратором делегация с удовлетворением 

отмечает, что в 2021 году Ассамблея утвердила ряд 

адресованных Генеральному секретарю поручений в 

резолюциях о финансировании каждой операции по 

поддержанию мира. Российская Федерация убеж-

дена, что согласованные в прошлом году формули-

ровки могли бы стать основой резолюции о сквоз-

ных вопросах. Прагматичный подход к упомянутой 

резолюции позволил бы Комитету прийти к консен-

сусу. Кроме того, представляемая оратором делега-

ция ожидает, что впервые за многие годы 



 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 13/31 

 

государства-члены, наконец, смогут договориться по 

закрытым операциям по поддержанию мира.  

64. Российская Федерация рассчитывает, что все 

финансовые обязательства Секретариата перед стра-

нами, предоставляющими войска и полицию, будут 

исполнены, а неизрасходованные остатки средств 

будут возвращены государствам-членам. Поиск до-

полнительной экономии должен быть направлен на 

повышение эффективности и подотчетности в ра-

боте Секретариата. Главное, избежать сокращений, 

которые могли бы причинить ущерб реализации вы-

данных Советом Безопасности мандатов. При приня-

тии решений об утверждении ассигнований для каж-

дой операции по поддержанию мира необходимо 

учитывать особенности ее деятельности.  

65. Отвечая членам Комитета, которые упомянули 

в своих выступлениях Украину, оратор говорит, что 

государства, которые они представляют, посред-

ством санкций и оружия усилили угрозы безопасно-

сти Российской Федерации и подливают масло в 

огонь конфликта. Вопреки представлениям этих гос-

ударств, такие действия делают ситуацию только 

хуже, в том числе и для населения их стран. Таким 

же образом использование агрессивной дипломатии 

в Пятом комитете только помешает техническому ха-

рактеру его работы. Упомянутым делегациям сле-

дует оставаться в рамках обсуждения вопросов, 

находящихся на рассмотрении Комитета.  

66. Г-жа Киньюнгу (Кения) говорит, что операции 

по поддержанию мира по-прежнему играют важную 

роль в усилиях Организации по поддержанию меж-

дународного мира и безопасности. Авторитет Орга-

низации Объединенных Наций во многом зависит от 

ее способности успешно выполнять свои основные 

мандаты, в том числе те, которые связаны с поддер-

жанием мира. Как страна, предоставляющая войска, 

Кения остается всецело приверженной миротворче-

ской деятельности. Обсуждение в Комитете должно 

быть направлено на обеспечение миротворцев соот-

ветствующими инструментами для решения новых и 

сложных задач на местах, включая возникающие 

угрозы глобальному миру и безопасности.  

67. Предлагаемый бюджет в размере 6,029 млрд 

долл. США на 2022/23 год на содержание 11 действу-

ющих миротворческих миссий несколько больше, 

чем текущий бюджет в размере 5,915 млрд долл. 

США на 12 действующих миротворческих миссий. 

Оратор высоко оценивает усилия Секретариата и 

миссий по обеспечению того, чтобы бюджетные ре-

сурсы были четко увязаны с предусмотренной ман-

датом деятельностью. В целях повышения устойчи-

вости к потрясениям, минимизации негативных 

последствий в периоды регресса и укрепления по-

тенциала органов управления и безопасности в при-

нимающих странах следует включить в деятель-

ность операций по поддержанию мира элементы ми-

ростроительства. Оратор говорит, что на заседании 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи по финан-

сированию миростроительства делегация ее страны 

подчеркнула, что участие Ассамблеи в этом вопросе 

является важным сигналом, указывающим на то, ка-

кое значение она придает вопросам предотвращения 

конфликтов и миростроительства, на ограничен-

ность ресурсов, выделяемых на эти процессы, и на 

вытекающую отсюда необходимость принятия сроч-

ных решений по данному вопросу. 

68. Начиная с 1960 года среди всех регионов 

наибольшее количество миротворческих миссий 

приняла Африка. Несмотря на повсеместное призна-

ние «финансового обрыва», который происходит в 

результате переходных процессов в миротворческих 

миссиях и их сокращения, предоставление адекват-

ного финансирования для операций по поддержанию 

мира, санкционированных Организацией Объеди-

ненных Наций и возглавляемых Африканским сою-

зом, по-прежнему встречает значительное сопротив-

ление. В целях перехода от реагирования на возник-

шие обстоятельства к упреждающему подходу к кон-

фликтам, система Организации Объединенных 

Наций должна больше инвестировать в мирострои-

тельство и развитие. Поэтому архитектура миро-

строительства Организации Объединенных Наций 

должна быть обеспечена предсказуемыми ресур-

сами, с тем чтобы она могла оказывать значимое и 

устойчивое воздействие на все аспекты континуума 

мира. Политическая поддержка и адекватные ре-

сурсы имеют решающее значение для успеха опера-

ций по поддержанию мира; ответственность за свое-

временное утверждение таких ресурсов несет Коми-

тет. 

69. Г-н Руру (Индонезия) отдает дань уважения 

миротворцам Организации Объединенных Наций во 

всем мире, особенно на фоне пандемии COVID-19, 

глобальных сбоев в цепи снабжения и угроз, связан-

ных с вооруженными конфликтами. Индонезия уже 

давно вносит свой вклад в операции по поддержа-

нию мира; в настоящее время в 8 миссиях несут 

службу около 2800 индонезийцев, в том числе 

185 женщин. Будучи одной из стран, предоставляю-

щих наибольшее число военнослужащих и полицей-

ских, Индонезия преисполнена решимости содей-

ствовать более эффективному осуществлению дея-

тельности по поддержанию мира.  

70. Несмотря на прогресс, достигнутый в борьбе с 

пандемией, COVID-19 и его эволюционирующие 



A/C.5/76/SR.13 
 

 

14/31 22-06567 

 

варианты остаются значительной угрозой. При об-

суждении вопросов, связанных с деятельностью по 

поддержанию мира, делегации должны учитывать, 

что пандемия осложнила работу миссий и является 

фактором риска, отрицательно сказывающимся на 

охране и безопасности миротворцев.  

71. Объем выделяемых ресурсов должен соответ-

ствовать мандатам миссий, выполнимым только при 

наличии достаточного финансового обеспечения. 

Нехватка ресурсов скажется на результатах работы и 

поставит под угрозу охрану и безопасность миро-

творцев. 

72. Секретариат должен своевременно возмещать 

расходы странам, предоставляющим воинские и по-

лицейские контингенты, с тем чтобы эти страны 

могли сохранять свой оперативный потенциал и вно-

сить долгосрочный вклад в деятельность операций 

по поддержанию мира. Кроме того, следует повы-

сить ставку возмещения, чтобы учесть увеличение 

расходов на развертывание войск и имущества в 

миссиях. Необходимо принять меры для расширения 

представленности стран, предоставляющих воин-

ские и полицейские контингенты, в том числе на 

уровне руководства, в Центральных учреждениях и 

в миссиях. Отбор кандидатов и их назначение на ру-

ководящие должности в миссиях следует произво-

дить исходя из заслуг соответствующих сотрудников 

и с должным учетом их многолетнего вклада. В со-

ответствии с резолюцией 70/305 Генеральной Ас-

самблеи Секретариат должен положить конец лю-

бого рода монополиям на занятие руководящих 

должностей в миссиях по поддержанию мира и при-

ложить целенаправленные усилия для диверсифика-

ции руководящего состава. 

73. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет намерен утвердить предлагаемую 

программу работы при том понимании, что в ходе 

сессии по мере необходимости в нее будут вноситься 

коррективы. 

74. Решение принимается. 

 

Пункт 150 повестки дня: Aдминистративные и 

бюджетные аспекты финансирования операций 

Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира 
 

  Сквозные вопросы (A/76/281 (часть II), 

A/76/662, A/76/676, A/76/697, A/76/702, 

A/76/757, A/76/774 и A/76/782) 
 

75. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке), представляя до-

клад Генерального секретаря о результатах 

обследования, служащих основой для пересмотра 

стандартной ставки возмещения расходов странам, 

предоставляющим воинские и полицейские контин-

генты (A/76/676), говорит, что на основе рекоменда-

ций, содержащихся в докладе Консультативной 

группы высокого уровня по вопросу о ставках воз-

мещения расходов странам, предоставляющим вой-

ска, и смежным вопросам (A/C.5/67/10), Генеральная 

Ассамблея в своей резолюции 67/261 создала мето-

дологический механизм получения исходной инфор-

мации для проводимого ею периодического рассмот-

рения ставки возмещения расходов странам, предо-

ставляющим воинские и полицейские контингенты, 

путем проведения четырехгодичного обследования 

общих и основных дополнительных расходов, поне-

сенных 10 включенными в выборку странами, 

предоставляющими воинские и полицейские кон-

тингенты. После рассмотрения результатов первого 

такого обследования Ассамблея в своей резолю-

ции 68/281 постановила установить новую стандарт-

ную ставку возмещения расходов, которую после 

рассмотрения результатов второго такого обследова-

ния она вновь пересмотрела в своей резолю-

ции 72/285. 

76. В настоящем докладе (A/76/676) содержатся 

результаты третьего и последнего обследования, в 

котором отражены расходы, понесенные вновь ото-

бранной выборкой из 10 стран, предоставляющих 

воинские и полицейские контингенты, а именно: 

Бангладеш, Буркина-Фасо, Индия, Италия, Марокко, 

Непал, Пакистан, Руанда, Эфиопия и Южная Аф-

рика. Оратор выражает благодарность этим странам 

за их активное участие, которое подчеркнуло то зна-

чение, которое они придают процессу обследования 

и системе возмещения расходов. Департамент опера-

тивной поддержки предоставил странам вопросник, 

в котором запросил данные по пяти категориям рас-

ходов, установленным Генеральной Ассамблеей в ее 

резолюции 67/261, а именно: денежное довольствие, 

личное обмундирование и снаряжение, расходы на 

медицинское обслуживание перед развертыванием, 

внутренняя транспортировка и учебная подготовка 

перед развертыванием с учетом специфики Органи-

зации Объединенных Наций. После получения пред-

варительных ответов на анкету Секретариат в пе-

риод с октября 2021 года по декабрь 2021 года совер-

шил последующие поездки в 9 из 10 стран-участниц. 

В связи с ограничениями на поездки, введенными в 

связи с COVID-19, в одной стране мероприятие по 

поддержке было проведено виртуально. В целях со-

блюдения требования данной методики о сопостави-

мости, группами под руководством Секретариата 

совместно со странами-участницами была прове-

дена работа по выделению в отдельную категорию 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/305
https://undocs.org/ru/A/76/281
https://undocs.org/ru/A/76/662
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/76/697
https://undocs.org/ru/A/76/702
https://undocs.org/ru/A/76/757
https://undocs.org/ru/A/76/774
https://undocs.org/ru/A/76/782
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/C.5/67/10
https://undocs.org/ru/A/RES/67/261
https://undocs.org/ru/A/RES/68/281
https://undocs.org/ru/A/RES/72/285
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/RES/67/261


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 15/31 

 

общих затрат специфического характера. В боль-

шинстве случаев были подготовлены пересмотрен-

ные анкеты, в которых были отражены уточнения, 

сделанные в ходе поездок.  

77. В докладе (A/76/676) представлены данные о 

расходах, взвешенные по вкладу каждой участвую-

щей страны в процентах от общей численности во-

еннослужащих и полицейских, предоставленных 

включенными в выборку странами, в соответствии с 

подходом, использованным в двух предыдущих об-

следованиях. Средневзвешенный показатель по всем 

пяти категориям расходов составил 1453,31 долл. 

США на человека в месяц. 

78. Представляя доклад Генерального секретаря о 

схеме действий в отношении посттравматического 

стрессового расстройства для негражданского пер-

сонала (A/76/662), оратор говорит, что обеспечение 

охраны и безопасности миротворцев, включая 

предоставление своевременной компенсации воен-

нослужащим, получившим ранения или пожертво-

вавших собой во имя мира, а также семьям таких во-

еннослужащих, по-прежнему является высшим при-

оритетом Департамента оперативной поддержки. В 

соответствии с резолюциями 74/280 и 75/293 Гене-

ральной Ассамблеи Департамент совместно с про-

фильными экспертами из всех подразделений Секре-

тариата и внешними научными экспертами, а также 

в консультации с государствами-членами, проводит 

комплексное исследование ПТСР начиная с 

2020 года. Оратор выражает благодарность консуль-

тативному совету проекта, в состав которого входят 

представители 26 стран, предоставляющих воинские 

и полицейские контингенты, и других участвующих 

государств-членов, за их советы и поддержку.  

79. На основе этого исследования в настоящем до-

кладе (A/76/662) было выдвинуто предложение о 

схеме действий в отношении ПТСР, которая способ-

ствовала бы принятию устойчивого и надлежащего 

подхода к компенсации претензий, связанных с 

ПТСР. В настоящее время имеется 400 неурегулиро-

ванных претензий, связанных с ПТСР, большинство 

из которых касаются завершенных миротворческих 

операций; что объясняет отсутствие ресурсов для 

компенсации этих требований. Предложенная схема 

предусматривает, в частности, устойчивые решения 

в отношении ПТСР, способствует обеспечению без-

опасности, защиты и благополучия миротворцев, 

предлагает способы обеспечения ресурсов для ком-

пенсации претензий, а также определяет меры про-

филактики и смягчения последствий с целью умень-

шить количество случаев ПТСР в будущем. Благопо-

лучие миротворцев является главной заботой Депар-

тамента. Оратор призывает поддержать схему 

действий в отношении ПТСР, которая имеет жиз-

ненно важное значение для нынешних и будущих 

миротворцев. 

80. Г-н Свонсон (помощник Генерального секре-

таря, Управление служб внутреннего надзора), пред-

ставляя доклад Управления служб внутреннего 

надзора о его деятельности, связанной с операциями 

в пользу мира, за период с 1 января по 31 декабря 

2021 года (A/76/281 (Part II)), говорит, что в докладе 

содержится обзор деятельности УСВН, связанной с 

операциями в пользу мира, включая все миротворче-

ские и специальные политические миссии и миссии 

по миростроительству, а также деятельность струк-

тур Центральных учреждений, оказывающих им 

непосредственную поддержку, таких как Департа-

мент операций в пользу мира, Департамент по поли-

тическим вопросам и вопросам миростроительства, 

Департамент по стратегии, политике и контролю в 

области управления и Департамент оперативной 

поддержки. 

81. В 2021 году Управление опубликовало 313 до-

кладов о деятельности по надзору, связанных с опе-

рациями в пользу мира. 74 доклада о внутренней ре-

визии и оценке, выпущенные в 2021 году, были 

опубликованы на веб-сайте УСВН. Они включают 

294 рекомендации, все из которых были приняты ру-

ководителями программ. Ни одна из рекомендаций 

не была отнесена к категории критических, что в си-

стеме общеорганизационного управления рисками 

означало бы, что рекомендации имеют дело с рис-

ками, которые в силу своего потенциального воздей-

ствия требуют немедленного внимания со стороны 

руководства. По итогам осуществления были при-

знаны выполненными в общей сложности 252 реко-

мендации, что на 30 процентов больше, чем в 

2020 году. Помимо этого, УСВН эффективно сотруд-

ничало с руководителями и сотрудниками структур, 

на которые распространяется его надзорная деятель-

ность, и координировало свою работу с Комиссией 

ревизоров и ОИГ в целях усиления синергического 

взаимодействия и полезной отдачи от выполнения 

мандатов трех вышеперечисленных органов.  

82. В отчетный период УСВН не сталкивалось с 

неоправданными ограничениями своих полномочий, 

которые бы препятствовали его работе или угрожали 

его независимости. Одна из целей УСВН состоит в 

том, чтобы выносить рекомендации по повышению 

эффективности управления рисками, руководства и 

оперативной деятельности структур, осуществляю-

щих и поддерживающих операции в пользу мира. В 

своем плане работы на 2021 год Управление уделило 

первоочередное внимание таким вопросам, как осу-

ществление реформ в Секретариате, организа-

https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/76/662
https://undocs.org/ru/A/RES/74/280
https://undocs.org/ru/A/RES/75/293
https://undocs.org/ru/A/76/662
https://undocs.org/ru/A/76/281(PartII)


A/C.5/76/SR.13 
 

 

16/31 22-06567 

 

ционная культура, закупки и цепь снабжения, а 

также миссии, находящиеся на переходном этапе. 

Было также уделено большое внимание укреплению 

централизованных, создающих оптимальные усло-

вия для деятельности функций, которые оказывают 

поддержку операциям в пользу мира в выполнении 

мандатов и представляют собой «вторую линию обо-

роны» в системе управления рисками и контроля, 

внедренной Секретариатом.  

83. Укрепление в последние годы систем общеор-

ганизационного управления рисками, делегирования 

полномочий и управления информацией в Секрета-

риате и его подразделениях позволило Отделу внут-

ренней ревизии в целях содействия выполнению 

мандата с большей эффективностью сосредоточить 

свои усилия на областях с повышенным остаточным 

риском и повысить контроль за соблюдением поли-

тики и эффективность работы. Отдел отчитался о ре-

зультатах в таких областях, как борьба с COVID-19, 

поведение и дисциплина, планирование спроса и вы-

бор источников поставок, управление складским хо-

зяйством, планирование ликвидационных мероприя-

тий, управление данными, управление деятельно-

стью, связанной с предоставлением воинских и по-

лицейских контингентов и имущества, делегирова-

ние полномочий, гендерная проблематика и экологи-

ческая устойчивость. 

84. В 2021 году, как указано в докладе Управления 

служб внутреннего надзора о повышении роли 

оценки и применении результатов оценок, касаю-

щихся составления и осуществления программ и вы-

работки стратегических директив (A/76/69), Отдел 

инспекции и оценки впервые провел оценку 15 опе-

раций в пользу мира, в том числе подробные оценки 

Многопрофильной комплексной миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в Цен-

тральноафриканской Республике (МИНУСКА), 

МООНСДРК, Объединенного представительства 

Организации Объединенных Наций в Гаити 

(ОПООНГ), Вооруженных сил Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира на Кипре 

(ВСООНК) и Временных сил Организации Объеди-

ненных Наций в Ливане (ВСООНЛ). Результаты бу-

дут служить ориентиром в работе Отдела по под-

держке управления, ориентированного на резуль-

таты, в операциях во имя мира.  

85. В 2021 году среднее время, которое требова-

лось Отделу расследований для завершения рассле-

дования, составляло 12,8 месяца по сравнению с 

10,6 месяца в 2020 году. Однако на конец 2021 года 

средний возраст открытых дел составил 8 месяцев, 

что является самым низким показателем на ко-

нец года за последние несколько лет (на 

10 процентов меньше, чем в 2019 году, и на 13 про-

центов меньше, чем в 2020 году). Отдел, насколько 

это возможно, будет продолжать уделять приоритет-

ное внимание более старым делам, одновременно 

расширяя использование данных для сокращения 

времени расследования.  

86. Представляя доклад Управления служб внут-

реннего надзора о тематической оценке работы по 

политическим вопросам в миссиях по поддержанию 

мира (A/76/697), оратор говорит, что в ходе оценки 

УСВН анализировало актуальность, эффективность 

и результативность компонентов по политическим 

вопросам миротворческих миссий, уделяя особое 

внимание двум промежуточным результатам: заклю-

чению мирных соглашений и установлению полити-

ческого диалога. Данная оценка охватывала деятель-

ность пяти миссий по поддержанию мира в период 

2017-2020 годов, мандаты которых касаются мира, 

примирения и политических процессов, в частности 

таких, как МИНУСКА, Многопрофильная комплекс-

ная миссия Организации Объединенных Наций по 

стабилизации в Мали (МИНУСМА), МООНСДРК, 

МООНЮС и Миссия Организации Объединенных 

Наций по делам временной администрации в Косово 

(МООНК). 

87. В ходе оценки УСВН пришло к выводу, что 

роль компонентов по политическим вопросам в до-

стижении мирных результатов была значительной. 

Сотрудники по политическим вопросам обладают 

глубоким знанием политической обстановки в соот-

ветствующих странах и поддерживают обширные 

связи с соответствующими заинтересованными сто-

ронами, что позволяло миссиям создавать политиче-

ское пространство для взаимодействия с важней-

шими партнерами по мирному процессу. Политиче-

ские анализы, подготовленные компонентами по по-

литическим вопросам, в целом были своевремен-

ными и качественными и нередко использовались 

старшим руководством миссии. Мирные соглашения 

и политический диалог, ставшие результатом работы 

компонентов по политическим вопросам, помогли 

ослабить конфликт и напряженность в соответству-

ющих странах, а в некоторых случаях, как представ-

ляется, привели к снижению уровня смертности.  

88. УСВН вынесло три важные рекомендации в ад-

рес соответствующих миссий по поддержанию мира. 

Они касаются необходимости разработать для каж-

дой миссии политическую стратегию, которая 

должна быть четко доведена до сведения соответ-

ствующих заинтересованных сторон; усилить полез-

ность политического анализа; и улучшить оценку ра-

боты компонентов по политическим вопросам и 

представление соответствующей отчетности. УСВН 

https://undocs.org/ru/A/76/69
https://undocs.org/ru/A/76/697


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 17/31 

 

также рекомендовало Департаменту операций в 

пользу мира провести обзор существующих подраз-

делений миссии, связанных с политическими вопро-

сами. Все эти рекомендации были приняты.  

89. Г-жа Лопес (помощник Генерального секре-

таря по людским ресурсам, Департамент по страте-

гии, политике и контролю в области управления), 

представляя доклад Генерального секретаря о специ-

альных мерах по защите от сексуальной эксплуата-

ции и сексуальных надругательств (A/76/702), гово-

рит, что в докладе содержится информация о мерах, 

принятых в период с 1 января по 31 декабря 

2021 года для усиления мер общесистемного реаги-

рования на сексуальную эксплуатацию и сексуаль-

ные надругательства, в том числе о ходе осуществ-

ления политики абсолютной нетерпимости и расши-

ренной стратегии Генерального секретаря по усиле-

нию мер реагирования на такие надругательства, из-

ложенной в его докладе о специальных мерах по за-

щите от сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств: новый подход (A/71/818) и рассмат-

риваемой далее в последующих докладах по этому 

вопросу (A/72/751, A/73/744, A/74/705 и A/75/754). 

90. В настоящем докладе (A/76/702) основное вни-

мание уделяется прогрессу, достигнутому в четырех 

областях деятельности, изложенных в стратегии: 

уделение приоритетного внимания правам и досто-

инству жертв; пресечение безнаказанности путем 

совершенствования механизмов отчетности и рас-

следований; поддержание взаимодействия с государ-

ствами-членами, гражданским обществом и внеш-

ними партнерами; и улучшение стратегической ком-

муникации в целях просвещения и транспарентно-

сти. В докладе также содержится информация об 

усилиях, предпринимаемых в конкретных кон-

текстах для искоренения сексуальной эксплуатации 

и надругательств, а также для выявления и смягче-

ния связанных с ними рисков на фоне пандемии 

COVID-19. Кроме того, в докладе изложены иници-

ативы, предпринятые Руководящей группой высо-

кого уровня по предотвращению сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств и другими 

подразделениями Организации Объединенных 

Наций для содействия дальнейшему взаимодей-

ствию и сплоченности в рамках системы Организа-

ции Объединенных Наций, а также взаимодействию 

с государствами-членами. Как и в предыдущие годы, 

дополнительная информация о заявлениях о сексу-

альной эксплуатации и сексуальных надругатель-

ствах в отношении персонала миротворческих и спе-

циальных политических миссий, персонала и парт-

неров-исполнителей других подразделений Органи-

зации Объединенных Наций, а также 

международных сил, не входящих в систему Органи-

зации Объединенных Наций, уполномоченных ман-

датом Совета Безопасности, была представлена в от-

дельном документе, размещенном на веб-сайте Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

91. Г-жа Кьюрацци-Максфилд (заместитель 

Председателя Консультативного комитета по адми-

нистративным и бюджетным вопросам), представляя 

доклад Консультативного комитета о схеме действий 

в отношении посттравматического стрессового рас-

стройства для негражданского персонала (A/76/782), 

говорит, что Консультативный комитет признает за-

слуги негражданского персонала, работающего в 

миссиях Организации Объединенных Наций, и 

вновь подчеркивает важность скорейшего урегули-

рования всех требований о выплате компенсации в 

случае смерти или потери трудоспособности, вклю-

чая требования, связанные с ПТСР. Предлагаемое 

создание резервного фонда, который покрывал бы 

все требования о выплате компенсации в связи со 

смертью или потерей трудоспособности, включая 

требования, связанные с посттравматическим стрес-

совым расстройством, в отношении завершенных 

миротворческих миссий, выходит за рамки рекомен-

даций Консультативного комитета, одобренных Ге-

неральной Ассамблеей в резолюциях 74/280 и 

75/293. Кроме того, Консультативный комитет счи-

тает, что ежегодные оценочные обязательства по вы-

плате компенсаций по заявлениям, связанным с 

ПТСР, в размере 51 млн долл. США не обоснованы 

и значительно превышают уровень компенсаций, ко-

торые были выплачены по таким заявлениям ранее и 

которые еще предстоит выплатить по рассматривае-

мым заявлениям. В этой связи Консультативный ко-

митет рекомендует не создавать такой резерв.  

92. Консультативный комитет считает, что в целях 

обеспечения Генеральной Ассамблее возможности 

более полно рассмотреть этот вопрос можно было 

бы представить другие механизмы компенсации. 

Вновь выражая свою обеспокоенность по поводу 

значительного числа неурегулированных требова-

ний, связанных с ПТСР, и необходимости как можно 

скорее устранить соответствующее отставание, Кон-

сультативный комитет, в частности, считает, что для 

урегулирования всех давно просроченных платежей 

странам, предоставляющим воинские и полицейские 

контингенты, включая существующие требования, 

связанные с ПТСР, в отношении завершенных мис-

сий могут быть использованы консолидированные 

чистые остатки денежных средств завершенных ми-

ротворческих миссий с чистым остатком денежных 

средств. Комитет считает, что предоставление пол-

номочий на расходование остатков средств 

https://undocs.org/ru/A/76/702
https://undocs.org/ru/A/71/818
https://undocs.org/ru/A/72/751
https://undocs.org/ru/A/73/744
https://undocs.org/ru/A/74/705
https://undocs.org/ru/A/75/754
https://undocs.org/ru/A/76/702
https://undocs.org/ru/A/76/782
https://undocs.org/ru/A/RES/74/280
https://undocs.org/ru/A/RES/75/293


A/C.5/76/SR.13 
 

 

18/31 22-06567 

 

завершенных миссий является вопросом директив-

ного характера, подлежащим рассмотрению Гене-

ральной Ассамблеей. Консультативный комитет счи-

тает, что компенсацию новых требований, связанных 

с ПТСР, касающихся завершенных миротворческих 

миссий, можно было бы разрешить произвести либо 

за счет процентов Резервного фонда для операций по 

поддержанию мира, либо за счет средств вспомога-

тельного счета. 

93. Консультативный комитет считает, что для ком-

пенсации связанных с ПТСР требований, касаю-

щихся завершенных специальных политических 

миссий, потребуются отдельные механизмы. Такие 

механизмы могут включать в себя распределитель-

ный подход или использование резервов, предусмот-

ренных в добавлении D к Положениям и правилам о 

персонале Организации Объединенных Наций и фи-

нансируемых из регулярного бюджета. Консульта-

тивный комитет придерживается мнения, что любое 

решение о расширении использования этих резервов 

является решением директивного характера, относя-

щимся к компетенции Генеральной Ассамблеи.  

94. Консультативный комитет подчеркивает важ-

ность принципа равного отношения к государствам-

членам, в том числе это касается доступа к компен-

сации по требованиям, связанным с ПТСР, и призы-

вает Генерального секретаря приложить все усилия 

для облегчения процесса подачи требований в рам-

ках имеющихся ресурсов, включая использование 

должностей, предназначенных для обработки неуре-

гулированных требований в Департаменте оператив-

ной поддержки, которые были созданы в соответ-

ствии с резолюцией 74/280 Генеральной Ассамблеи. 

Наконец, в рамках устойчивого и целесообраз-

ного подхода к решению проблемы ПТСР для не-

гражданского персонала Консультативный комитет 

призывает Генерального секретаря продолжить кон-

сультации с соответствующими заинтересованными 

сторонами в целях выявления и максимального ис-

пользования возможностей для профилактики и 

смягчения последствий в рамках имеющихся ресур-

сов. 

95. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о результатах обследования, служащих основой 

для пересмотра стандартной ставки возмещения рас-

ходов странам, предоставляющим воинские и поли-

цейские контингенты (A/76/757), оратор говорит, что 

соответствующий доклад Генерального секретаря 

(A/76/676) был представлен в соответствии с резо-

люцией 67/261 Генеральной Ассамблеи, в которой 

Ассамблея утвердила выводы и рекомендации Кон-

сультативной группы высокого уровня по ставкам 

возмещения расходов странам, предоставляющим 

войска, и смежным вопросам, кратко изложенные в 

ее докладе (A/C.5/67/10). В частности, Ассамблея 

одобрила рекомендацию о проведении каждые че-

тыре года после утверждения новой базовой ставки 

полного обзора с использованием данных, получен-

ных от новой выборки стран.  

96. В докладе Генерального секретаря (A/76/676) 

содержатся результаты четырехгодичного обзора об-

щих и основных дополнительных расходов, поне-

сенных странами, предоставляющими войска и по-

лицию, с использованием июня 2021 года в качестве 

базового месяца, что отражено в таблице 2 доклада. 

Средневзвешенный показатель по всем пяти катего-

риям расходов, пропорциональный долям военно-

служащих и полицейских, предоставляемых каждой 

из включенных в выборку стран, составляет 

1453,31 долл. США на человека в месяц, что на 

25,31 долл. США превышает текущую ставку на 

уровне 1428 долл. США на человека в месяц, одоб-

ренную Генеральной Ассамблеей в ее резолю-

ции 72/285. В ответ на запрос Консультативный ко-

митет был информирован о том, что, исходя из уров-

ней развертывания сил по состоянию на 31 декабря 

2021 года и из предположения о том, что все развер-

нутые негражданские служащие в составе сформи-

рованных подразделений получат выплаты в полном 

объеме по утвержденной ставке, потенциальные фи-

нансовые последствия повышения текущей ставки 

возмещения расходов на 1 долл. США составят 

839 880 долл. США в год. Таким образом, увеличе-

ние ставки на 25,31 долл. США на человека в месяц 

приведет к общему увеличению в размере 

21 257 363 долл. США в год. 

97. Помимо данных о расходах по пяти утвержден-

ным категориям, в разделах IV и V доклада Гене-

рального секретаря (A/76/676) содержится информа-

ция о прочих расходах, понесенных включенными в 

выборку странами. В ответ на запрос Консультатив-

ный комитет был информирован о том, что в соот-

ветствии с резолюцией 67/261 Генеральной Ассам-

блеи в докладе Генерального секретаря обобщаются 

и объединяются по категориям только данные об об-

щих и основных дополнительных расходах, пред-

ставленные участвующими в обследовании стра-

нами, предоставляющими воинские и полицейские 

контингенты. Для этих расходов были представлены 

средневзвешенные показатели по категориям затрат.  

98. В своем докладе (A/76/676) Генеральный сек-

ретарь указывает, что участвующие в обследовании 

страны отметили, что понесли расходы, связанные с 

медицинскими обследованиями и процедурами на 

этапе после развертывания, которые имеют конкрет-

ное отношение к службе в операциях Организации 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/280
https://undocs.org/ru/A/76/757
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/RES/67/261
https://undocs.org/ru/A/C.5/67/10
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/RES/72/285
https://undocs.org/ru/A/76/676
https://undocs.org/ru/A/RES/67/261
https://undocs.org/ru/A/76/676


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 19/31 

 

Объединенных Наций по поддержанию мира, вклю-

чая тестирование на COVID-19, другие тесты, пси-

хологические обследования и консультации. Эти 

расходы не были включены в общую сумму меди-

цинских расходов. Большинство участвующих в об-

следовании стран также сообщили о расходах, поне-

сенных в связи с вакцинацией негражданского пер-

сонала от COVID-19 до развертывания в составе ми-

ротворческих операций Организации Объединенных 

Наций в соответствии с решениями стран об обяза-

тельной вакцинации в связи с пандемией. При опре-

делении общих сумм эти расходы также не учитыва-

лись. Согласно информации, полученной Консульта-

тивным комитетом, Организация Объединенных 

Наций не требует проведения психологического об-

следования на этапе до или после развертывания 

миссии. Консультативный комитет отмечает, что лю-

бые изменения в действующей методологии четы-

рехгодичного обследования, согласованной в резо-

люции 67/261 Генеральной Ассамблеи, остаются в 

исключительном ведении Ассамблеи, а категории 

расходов, включенные в текущее обследование, 

установлены Ассамблеей. Консультативный комитет 

считает, что результаты обследования, служащие ос-

новой для пересмотра стандартной ставки возмеще-

ния расходов странам, предоставляющим воинские и 

полицейские контингенты, являются вопросом ди-

рективного характера, решение по которому должна 

принимать Генеральная Ассамблея.  

99. Представляя доклад Консультативного коми-

тета о специальных мерах по защите от сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств 

(A/76/774), оратор говорит, что в соответствующем 

докладе Генерального секретаря (A/76/702) не со-

держится предложений, которые могли бы повлечь 

за собой дополнительные бюджетные последствия. 

Консультативный комитет отмечает усилия, пред-

принимаемые для усиления мер общесистемного ре-

агирования Организации Объединенных Наций на 

сексуальную эксплуатацию и сексуальные надруга-

тельства. По его мнению, представление докладов 

Генерального секретаря о ходе работы в рамках ос-

новной части сессии Генеральной Ассамблеи могло 

бы еще больше подчеркнуть целостный, межкомпо-

нентный и сквозной характер вопросов, связанных с 

такими злоупотреблениями. 

100. Генеральному секретарю следует включать в 

свои будущие доклады о ходе работы более полный 

обзор усилий по обеспечению межведомственной 

координации в деле предотвращения сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств. В этих 

целях Консультативный комитет рекомендует Гене-

ральному секретарю в его качестве Председателя 

Координационного совета руководителей системы 

Организации Объединенных Наций призвать все 

подразделения системы Организации Объединен-

ных Наций принять единую систему проверки био-

графических данных потенциальных кандидатов на 

работу; играть ведущую роль в разработке инициа-

тив по поддержке оценки Секретариатом партнеров-

исполнителей; и активизировать свои усилия по 

предоставлению полного отчета о кадровых и фи-

нансовых ресурсах, выделенных на борьбу с сексу-

альной эксплуатацией и надругательствами.  

101. Консультативный комитет выражает обеспоко-

енность по поводу увеличения общего числа заявле-

ний о соответствующих случаях и, в частности, о 

случаях с участием партнеров-исполнителей, и реко-

мендует Ассамблее обратиться к Генеральному сек-

ретарю с просьбой активизировать усилия по отсле-

живанию и рассмотрению заявлений, касающихся 

партнеров-исполнителей, и представлению отчетно-

сти о них. Консультативный комитет также призы-

вает Генерального секретаря активизировать свои 

усилия по обеспечению своевременного завершения 

расследований случаев сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств. Ни один подтвержден-

ный случай сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств не должен остаться незамечен-

ным, и Консультативный комитет по-прежнему пре-

исполнен решимости добиваться реализации прово-

димой Организацией политики абсолютной нетер-

пимости. 

102. Г-жа Иджаз (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что миротворческие 

миссии остаются одним из наиболее эффективных 

многосторонних инструментов предотвращения 

вспышек или рецидивов насилия во всем мире. Вме-

сте с тем, эти миссии нередко действуют в опасных 

условиях и в местах повышенного риска и сталкива-

ются с такими проблемами, как широкие мандаты, 

сложная обстановка с точки зрения политики и без-

опасности и угрозы в адрес персонала Организации 

Объединенных Наций, при этом стабильности в не-

которых принимающих странах продолжает угро-

жать транснациональная преступность. Несмотря на 

проблемы, создаваемые COVID-19, операции по 

поддержанию мира продолжают эволюционировать 

и находят новаторские пути для эффективного вы-

полнения своих мандатов. К сожалению, со времени 

своей семидесятой сессии Генеральная Ассамблея 

так и не смогла принять резолюцию по сквозным во-

просам. Группа придает большое значение такой ре-

золюции и приложит все усилия для достижения 

консенсуса по ней на текущей части возобновленной 

сессии. 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/261
https://undocs.org/ru/A/76/774
https://undocs.org/ru/A/76/702


A/C.5/76/SR.13 
 

 

20/31 22-06567 

 

103. Группа твердо привержена политике абсолют-

ной нетерпимости к сексуальной эксплуатации и 

сексуальным надругательствам и призывает прило-

жить дополнительные усилия для того, чтобы Орга-

низация не оставалась безмолвной или пассивной в 

ответ на сообщения об инцидентах, а также для за-

щиты и поддержки жертв на основе подхода, ориен-

тированного на их интересы. Группа с интересом 

ожидает возможности проанализировать прогресс, 

достигнутый в деле внедрения более унифицирован-

ного общесистемного подхода к проблеме сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных надругательств. 

Она будет также участвовать в обсуждении усилий, 

предпринимаемых в целях усиления ответственно-

сти за такие злоупотребления.  

104. Группа отмечает прогресс, достигнутый во 

внедрении Комплексной системы планирования и 

оценки результативности в миссиях, не включенных 

в первоначальное развертывание Системы в 

2018 году, и ожидает дальнейших обновлений ин-

формации в этом отношении. Группа также привет-

ствует более широкое использование цифровых тех-

нологий для повышения безопасности персонала 

миссий, выполнения мандатов и повышения резуль-

тативности деятельности миссий. Точная информа-

ция необходима для повышения эффективности реа-

гирования на ежедневные проблемы, с которыми 

сталкиваются миротворческие операции. Поэтому 

Группа приветствует совершенствование стандартов 

данных в отношении миротворческих операций, по-

скольку это поможет укрепить возможности в обла-

сти анализа и отчетности. Деятельность операций по 

поддержанию мира представляет собой коллектив-

ные усилия государств-членов, Секретариата и всех 

компонентов миссий, и любые попытки дальней-

шего произвольного урезания миротворческих бюд-

жетов на основании результатов оценки этой дея-

тельности могут подорвать выполнение мандатов в 

будущем и даже свести на нет уже достигнутый про-

гресс. 

105. Группа хотела бы получить дополнительную 

информацию о том, каким образом конкретные про-

граммы и инициативы и соответствующие аспекты 

договоров, заключаемых со старшими руководите-

лями, будут способствовать тому, чтобы страны, 

предоставляющие воинские и полицейские контин-

генты, и в частности развивающиеся страны, кото-

рые внесли неоценимый вклад в деятельность по 

поддержанию мира, были шире представлены в Де-

партаменте по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства и Департаменте операций по 

поддержанию мира, как того требует Генеральная 

Ассамблея в своей резолюции 72/262 C. Группа 

также придает большое значение обеспечению 

надлежащего медицинского обслуживания миро-

творцев и признает усилия, прилагаемые для нара-

щивания потенциала медицинских учреждений, при-

званных обеспечить их здоровье и безопасность. 

Кроме того, Группа приветствует инициативы, 

направленные на повышение степени защищенности 

и безопасности миротворцев. В ходе первых трех лет 

своей реализации разработанный Секретариатом 

план действий по повышению степени защищенно-

сти и безопасности миротворцев доказал свою эф-

фективность с точки зрения уменьшения числа слу-

чаев насильственной смерти. Группа придает боль-

шое значение предотвращению жертв и будет рас-

сматривать предложения, касающиеся деятельности 

по поддержанию мира, с учетом этой цели.  

106. Группа тщательно проанализирует исполнение 

бюджетов миротворческих операций за 

2019/2020 год и предлагаемые бюджеты миротворче-

ских операций на 2021/2022 год, не забывая о том, 

что на выполнение мандатов должны выделяться 

надлежащие финансовые средства. Выполнение 

мандатов должно осуществляться ответственно, с 

соблюдением финансовой дисциплины и соответ-

ствующих резолюций. Единственным способом уре-

гулировать сложную финансовую ситуацию, в кото-

рой уже много лет находятся операции по поддержа-

нию мира, является выплата государствами-членами 

своих взносов в полном объеме, своевременно и без 

каких бы то ни было условий. 

107. Г-н Амманн (Швейцария), выступая также от 

имени Лихтенштейна, говорит, что он высоко оцени-

вает усердие и самоотверженность персонала опера-

ций Организации Объединенных Наций по поддер-

жанию мира и воздает должное тем, кто отдал свою 

жизнь в борьбе за мир. Наиболее эффективным и 

экономичным способом разрешения конфликтов яв-

ляется их предотвращение. Обеспечение устойчи-

вого мира так же важно, как и его достижение. Лих-

тенштейн и Швейцария по-прежнему выступают за 

использование системного подхода к переходным 

процессам. В целях выработки согласованных пере-

ходных стратегий, направленных на поддержание 

мира и недопущение возобновления конфликта, мис-

сии по поддержанию мира должны действовать в 

тесном сотрудничестве с другими структурами си-

стемы Организации Объединенных Наций, между-

народным сообществом, национальными властями и 

другими национальными заинтересованными сторо-

нами, включая гражданское общество.  

108. Швейцария и Лихтенштейн приветствуют до-

клад Генерального секретаря о специальных мерах 

по защите от сексуальной эксплуатации и 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/262


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 21/31 

 

сексуальных надругательств (A/76/702) и подчерки-

вают важность проводимой им политики абсолют-

ной нетерпимости. Учитывая рост числа обвинений 

в полевых миссиях, вопросы сексуальной эксплуата-

ции и сексуальных надругательств должны оста-

ваться в центре внимания, и для борьбы с ними 

должны быть предприняты все необходимые шаги. 

Обе делегации приветствуют укрепление подхода 

Организации, ориентированного на интересы жертв, 

и высоко оценивают эффективность работы Канце-

лярии защитника прав потерпевших в удовлетворе-

нии потребностей жертв. Генеральный секретарь 

должен продолжать совершенствовать меры реаги-

рования Организации на сексуальную эксплуатацию 

и сексуальные надругательства, а также способство-

вать синергии и гармонизации в рамках системного 

подхода к борьбе с такими деяниями. 

109. Швейцария и Лихтенштейн с удовлетворением 

отмечают расширение возможностей операций по 

поддержанию мира благодаря передаче администра-

тивных полномочий руководителям на местах. В 

условиях, когда миротворцам для решения проблем 

приходится быстро адаптироваться к местным усло-

виям, для повышения эффективности работы Орга-

низации необходима надежная система делегирова-

ния полномочий. Поэтому оратор призывает продол-

жать инвестировать в развитие и поддержание соот-

ветствующего потенциала в области управления на 

уровне групп руководителей. 

110. Существенно важную роль в обеспечении эф-

фективности и результативности операций в пользу 

мира играет УСВН. Лихтенштейн и Швейцария с 

удовлетворением отмечают выводы, приведенные в 

докладе УСВН об операциях в пользу мира, и при-

зывают Генерального секретаря своевременно вы-

полнить рекомендации Управления в целях обеспе-

чения подотчетности. 

111. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н эль-Махс (Египет). 

112. Г-н Эбоа Эбонг (Камерун), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что общий 

бюджет операций по поддержанию мира должен 

быть соизмерим с их мандатами, и эта позиция соот-

ветствует давнему убеждению Группы в важности 

проектов с быстрой отдачей и программных меро-

приятий для успешного выполнения мандата. Про-

екты с быстрой отдачей укрепляют доверие к мис-

сиям и способствуют усилению защиты личного со-

става, обеспечивая поддержку для военных и поли-

цейских компонентов. Отсутствие поддержки таких 

проектов вызывает обеспокоенность у миссий и 

стран, предоставляющих воинские и полицейские 

контингенты. 

113. Группа тщательно рассмотрит исполнение и 

освоение бюджетов операций по поддержанию мира, 

принимая во внимание бюджетный период 

2020/21 года и потребности на бюджетный период 

2022/23 года. Группа отмечает продолжающееся со-

кращение общих ресурсов, выделяемых на миро-

творческие миссии. Несмотря на общее улучшение 

положения в отношении уровня заражения 

COVID-19 и успешную борьбу с этим вирусом в мис-

сиях, пандемия по-прежнему представляет угрозу 

для жизни, здоровья и безопасности персонала Ор-

ганизации Объединенных Наций и населения прини-

мающих стран. Повышение сложности миротворче-

ской деятельности также происходит из-за измене-

ния климата и экологических угроз. Комитет должен 

обеспечить, чтобы миссии располагали финансо-

выми ресурсами, необходимыми для решения таких 

проблем. 

114. Хотя обусловленный пандемией переход на ди-

станционные условия работы способствовал сниже-

нию числа зарегистрированных случаев сексуальной 

эксплуатации и надругательств, Группа ожидает, что 

в результате постепенного возобновления очных ме-

тодов работы это число возрастет. Для предотвраще-

ния всех форм злоупотреблений, включая сексуаль-

ную эксплуатацию и надругательства, необходим ме-

ханизм раннего предупреждения и коллективная 

бдительность, и Группа полностью поддерживает 

проводимую Генеральным секретарем политику аб-

солютной нетерпимости. Необходимо также повы-

шать уровень осведомленности о расовой дискрими-

нации, которая, похоже, набирает обороты в Органи-

зации. Группа по-прежнему привержена делу ликви-

дации расизма и всех форм дискриминации в Орга-

низации и с нетерпением ожидает обсуждения стра-

тегического плана действий Целевой группы по 

борьбе с расизмом и обеспечению уважения челове-

ческого достоинства каждого.  

115. Группа отдает дань уважения негражданскому 

персоналу, работающему в миссиях Организации 

Объединенных Наций, и признает сложные условия, 

в которых они работают, что может становиться при-

чиной смерти и инвалидности, включая посттравма-

тическое стрессовое расстройство. Группа внима-

тельно рассмотрит доклад Генерального секретаря о 

схеме действий в отношении посттравматического 

стрессового расстройства для негражданского пер-

сонала (A/76/662). Группа также благодарит государ-

ства-члены, предоставляющие войска и полицию 

для службы в Организации Объединенных Наций, в 

частности те, которые приняли участие в 

https://undocs.org/ru/A/76/702
https://undocs.org/ru/A/76/662


A/C.5/76/SR.13 
 

 

22/31 22-06567 

 

обследовании для обоснования пересмотра стан-

дартной ставки возмещения расходов странам, 

предоставляющим воинские и полицейские контин-

генты. Оратор говорит, что Группа надеется продол-

жить обсуждение этого вопроса в ходе неофициаль-

ных консультаций. 

116. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что делегация его страны разделяет многие опасе-

ния, высказанные другими делегациями и предста-

вителями Секретариата на текущем заседании, и бу-

дет работать над их разрешением. Как представля-

ется, в позиции Генерального секретаря в отноше-

нии секс-индустрии есть противоречие. Сексуальная 

эксплуатация неприемлема; она имеет место почти 

во всех странах, включая те, в которых размещены 

миротворческие миссии, и с ней необходимо бо-

роться. Вместе с тем, Российская Федерация выра-

жает удивление по поводу того, что Генеральный 

секретарь призывает к декриминализации секс-ин-

дустрии, в том числе в своем докладе «Решение про-

блемы неравенства и возвращение на путь, позволя-

ющий искоренить СПИД к 2030 году» (A/75/836), в 

котором он рекомендует отменить карательные и 

дискриминационные законы, политику и практику, 

криминализирующие секс-индустрию. Хотя этот до-

клад охватывает ряд вопросов, которые не входят в 

компетенцию Комитета, делегация страны оратора 

просит секретариат Комитета в письменном виде 

объяснить очевидную несовместимость между реко-

мендацией Генерального секретаря, касающейся де-

криминализации секс-индустрии, и его позицией по 

борьбе с сексуальной эксплуатацией и надругатель-

ствами - позицией, которую разделяют Консульта-

тивный комитет и Пятый комитет.  

117. Г-н Веласкес Кастильо (Мексика) говорит, 

что, признавая усилия Генерального секретаря по 

борьбе с сексуальной эксплуатацией и сексуальными 

надругательствами, Мексика, тем не менее, обеспо-

коена ростом числа зарегистрированных случаев, и 

эту тенденцию необходимо безотлагательно обра-

тить вспять путем полного осуществления политики 

Генерального секретаря по искоренению сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных надругательств в 

рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций. Мексика уделяет должное приоритетное вни-

мание случаям сексуальной эксплуатации и сексу-

альных надругательств и будет способствовать стро-

гому соблюдению политики абсолютной нетерпимо-

сти во всех подразделениях Организации Объеди-

ненных Наций, включая миротворческие операции и 

полевые миссии. Нельзя оставлять без внимания ни 

одного подтвержденного случая таких злоупотреб-

лений; поэтому то, что количество дел 

увеличивается и что большинство дел касается не-

большого числа миротворческих операций и миссий, 

является неприемлемым. 

118. Мексика поддерживает реализацию продуман-

ной стратегии, направленной на тщательную защиту 

прав жертв, борьбу с безнаказанностью и поощрение 

участия внешних партнеров и гражданского обще-

ства. Организация должна активизировать свои уси-

лия по искоренению сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств путем эффективного 

наказания виновных и улучшения координации и 

коммуникации внутри Секретариата и между Секре-

тариатом и учреждениями, фондами и программами, 

с тем чтобы избежать дублирования и оптимизиро-

вать расходы. Также необходимо создать эффектив-

ные и оперативные методы обмена информацией и 

устранить условия, повышающие риск сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, кото-

рому подвергаются уязвимые лица, особенно на ме-

стах. Оратор выражает надежду, что на текущей ча-

сти возобновленной сессии Комитет примет проект 

резолюции по сквозным вопросам, поскольку это 

позволит ему обновить руководящие принципы в об-

ласти политики для Секретариата и самих операций 

по поддержанию мира.  

 

Пункт 154 повестки дня: Финансирование 

Вооруженных сил Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира на Кипре (A/76/549, 

A/76/696 и A/76/760/Add.11) 
 

Пункт 159 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций по 

делам временной администрации в Косово 

(A/76/525, A/76/674 и A/76/760/Add.3) 
 

Пункт 162 повестки дня: Финансирование сил 

Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира на Ближнем Востоке 
 

 a) Силы Организации Объединенных Наций по 

наблюдению за разъединением (A/76/547, 

A/76/679 и A/76/760/Add.2) 
 

 b) Временные силы Организации 

Объединенных Наций в Ливане (A/76/562, 

A/76/700 и A/76/760/Add.1) 
 

Пункт 158 повестки дня: Финансирование 

Миссии Организации Объединенных Наций по 

поддержке сектора правосудия в Гаити (A/76/747 

и A/76/801) 
 

https://undocs.org/ru/A/75/836
https://undocs.org/ru/A/76/549
https://undocs.org/ru/A/76/696
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.11
https://undocs.org/ru/A/76/525
https://undocs.org/ru/A/76/674
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.3
https://undocs.org/ru/A/76/547
https://undocs.org/ru/A/76/679
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.2
https://undocs.org/ru/A/76/562
https://undocs.org/ru/A/76/700
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.1
https://undocs.org/ru/A/76/747
https://undocs.org/ru/A/76/801


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 23/31 

 

Пункт 165 повестки дня: Финансирование 

Смешанной операции Африканского союза — 

Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

(продолжение) (A/76/688 и A/76/807) 
 

119. Г-н Раманатан (Контролер), представляя до-

клады Генерального секретаря об исполнении бюд-

жета за период с 1 июля 2020 года по 30 июня 

2021 года (A/76/549) и о предлагаемом бюджете на 

период с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года 

(A/76/696) Вооруженных сил Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира на Кипре, го-

ворит, что предлагаемый бюджет ВСООНК на пе-

риод 2022/23 года в размере 54,5 млн долл. США на 

1,3 процента, или 0,7 млн долл. США, больше по 

сравнению с утвержденным бюджетом на период 

2021/22 года. В предлагаемом бюджете отражено 

увеличение потребностей в ресурсах на военный и 

полицейский персонал, обусловленное главным об-

разом повышением размера суточных участников 

миссии на основе пересмотренных ставок, вступаю-

щих в силу с 1 января 2022 года. ВСООНК продол-

жат поддерживать связь и взаимодействие с заинте-

ресованными сторонами по всем компонентам, 

включая межобщинные контакты и меры по укреп-

лению доверия, с тем чтобы поддерживать стабиль-

ность и спокойствие, тем самым способствуя про-

грессу в достижении потенциального соглашения об 

урегулировании. 

120. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года (A/76/525) и о пред-

лагаемом бюджете на период с 1 июля 2022 года по 

30 июня 2023 года (A/76/674) Миссии Организации 

Объединенных Наций по делам временной админи-

страции в Косово, оратор говорит, что предлагаемый 

бюджет МООНК на период 2022/23 года в размере 

41,9 млн долл. США на 1,6 процента, или 

0,6 млн долл. США, больше по сравнению с утвер-

жденным бюджетом на период 2021/22 года в раз-

мере 41,3 млн долл. США. Предлагаемый бюджет 

отражает увеличение потребностей в ресурсах на 

гражданский персонал, обусловленное главным об-

разом более высокими параметрами расходов в ре-

зультате пересмотра шкалы базовых окладов и об-

новленного множителя корректива по месту службы 

для всех категорий международного персонала; при-

менением более высокого показателя ступени для 

национальных сотрудников категории общего обслу-

живания и национальных сотрудников категории 

специалистов; и предлагаемым сокращением доли 

вакантных должностей для Добровольцев Организа-

ции Объединенных Наций с 11 процентов, утвер-

жденных на 2021/22 год, до 8 процентов. МООНК 

будет продолжать укреплять и консолидировать мир, 

безопасность, верховенство закона и стабильность в 

Косово и регионе. В 2022/23 году Миссия продолжит 

осуществлять деятельность, связанную с ее манда-

том, с упором на укрепление межобщинного дове-

рия, права человека и верховенство закона.  

121. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года (A/76/547) и о пред-

лагаемом бюджете на период с 1 июля 2022 года по 

30 июня 2023 года (A/76/679) Сил Организации Объ-

единенных Наций по наблюдению за разъединением, 

оратор говорит, что предлагаемый бюджет Сил Ор-

ганизации Объединенных Наций по наблюдению за 

разъединением (СООННР) на период 2022/23 года в 

размере 64,9 млн долл. США на 6,0 процента, или 

3,7 млн долл. США, больше по сравнению с утвер-

жденным бюджетом на период 2021/22 года. Увели-

чение потребностей в ресурсах объясняется главным 

образом запланированным развертыванием еще 

46 военнослужащих воинских контингентов в рам-

ках утвержденного верхнего предела численности 

воинских подразделений в связи с завершением ра-

боты по согласованию меморандумов о договорен-

ности со странами, предоставляющими войска, и их 

подписанием в 2021 году. В период 2022/23 года 

СООННР, если позволят условия, будут уделять ос-

новное внимание дальнейшему проведению своих 

операций и осуществлению предусмотренной ман-

датом деятельности по наблюдению и патрулирова-

нию. 

122. Представляя доклады Генерального секретаря 

об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года (A/76/562) и о пред-

лагаемом бюджете на период с 1 июля 2022 года по 

30 июня 2023 года (A/76/700) Временных сил Орга-

низации Объединенных Наций в Ливане, оратор го-

ворит, что предлагаемый бюджет Временных сил 

Организации Объединенных Наций в Ливане 

(ВСООНЛ) на период 2022/23 года в размере 

507,2 млн долл. США на 30,4 млн долл. США 

больше по сравнению с утвержденным бюджетом на 

2021/22 год. В предлагаемом бюджете отражено уве-

личение потребностей в ресурсах на военный и по-

лицейский персонал на сумму 8,4 млн долл. США. 

Это увеличение обусловлено главным образом ро-

стом расходов на основное имущество, принадлежа-

щее контингентам, в связи с реорганизацией четырех 

ключевых механизированных батальонов и пере-

смотром ведомостей потребностей в подразделениях 

для стран, предоставляющих войска, утвержденных 

в сентябре 2021 года после оценки Сил Генеральным 

секретарем в 2020 году. В предлагаемом бюджете 

https://undocs.org/ru/A/76/688
https://undocs.org/ru/A/76/807
https://undocs.org/ru/A/76/549
https://undocs.org/ru/A/76/696
https://undocs.org/ru/A/76/525
https://undocs.org/ru/A/76/674
https://undocs.org/ru/A/76/547
https://undocs.org/ru/A/76/679
https://undocs.org/ru/A/76/562
https://undocs.org/ru/A/76/700


A/C.5/76/SR.13 
 

 

24/31 22-06567 

 

также отражено увеличение потребностей в ресур-

сах на гражданский персонал на сумму 

17,4 млн долл. США, обусловленное повышением 

расходов на заработную плату в связи с примене-

нием пересмотренной шкалы окладов, и на опера-

тивные расходы в целях восстановления и проведе-

ния капитального ремонта объектов ВСООНЛ и про-

должения замены имущества, срок полезной службы 

которого истек. 

123. Представляя доклад Генерального секретаря об 

окончательном выбытии активов Миссии Организа-

ции Объединенных Наций по поддержке сектора 

правосудия в Гаити (A/76/747), он говорит, что в до-

кладе содержится подробная информация об оконча-

тельном выбытии активов Миссии Организации 

Объединенных Наций по поддержке сектора право-

судия в Гаити (МООНСГ) по состоянию на 30 июня 

2020 года, проведенном в соответствии с положе-

нием 5.14 Финансовых положений и правил, а также 

об активах, выбывших в соответствии с прави-

лом 105.23 Финансовых положений и правил. По со-

стоянию на 30 июня 2020 года с баланса Миссии 

были сняты активы общей капитализированной сто-

имостью 123 904 655 долл. США. 

124. Представляя доклад Генерального секретаря об 

исполнении бюджета Смешанной операции Афри-

канского союза-Организации Объединенных Наций 

в Дарфуре за период с 1 июля 2020 года по 30 июня 

2021 года (A/76/688), оратор говорит, что за отчет-

ный период Смешанная операция Африканского со-

юза-Организации Объединенных Наций в Дарфуре 

(ЮНАМИД) понесла расходы в размере 

477,3 млн долл. США, что соответствует показателю 

освоения бюджетных средств в 98,5 процента, по 

сравнению с расходами в размере 509,3 млн долл. 

США и показателю освоения бюджетных средств в 

99,0 процента за период 2019/20 года. Исполнение 

бюджета за период 2020/21 года отражает сокраще-

ние потребностей в ресурсах на оперативные рас-

ходы, обусловленное главным образом более низ-

кими по сравнению с заложенными в бюджет по-

требностями по статье «Прочие услуги, предметы 

снабжения и оборудование» в результате уменьше-

ния количества имущества, переданного ЮНАМИД, 

отмены программных мероприятий и снижения 

спроса на услуги индивидуальных подрядчиков, а 

также по статьям «Связь и информационные техно-

логии» и «Помещения и объекты инфраструктуры» в 

связи с закрытием опорных пунктов ЮНАМИД. В 

исполнении бюджета также отражено сокращение 

потребностей в связи с меньшими, чем было преду-

смотрено в бюджете, выплатами, причитающимися 

международным сотрудникам при увольнении со 

службы, в результате того, что увольнение произо-

шло раньше, чем предполагалось в утвержденном 

бюджете. 

125. Г-жа Кьюрацци-Максфилд (заместитель 

Председателя Консультативного комитета по адми-

нистративным и бюджетным вопросам), представляя 

доклад Консультативного комитета об исполнении 

бюджета за период с 1 июля 2020 года по 30 июня 

2021 года и о предлагаемом бюджете на период с 

1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года Временных 

сил Организации Объединенных Наций в Ливане 

(A/76/760/Add.1), говорит, что в своей резолю-

ции 74/292 Генеральная Ассамблея ассигновала на 

содержание ВСООНЛ на период 2020/21 года 480 

649 100 долл. США, а расходы за этот период соста-

вили 468 733 300 долл. США, что соответствует по-

казателю освоения бюджетных средств в 97,5 про-

цента. Предлагаемый бюджет на 2022/23 год состав-

ляет 507 223 400 долл. США, включая 

339 406 100 долл. США по статье расходов на воен-

ный и полицейский персонал, 116 612 500 долл. 

США по статье расходов на гражданский персонал и 

51 204 800 долл. США по статье оперативных расхо-

дов. Общий бюджет на 2022/23 год на 6,4 процента, 

или 30 381 400 долл. США, больше по сравнению с 

ассигнованиями, выделенными на 2021/22 год. Кон-

сультативный комитет рекомендует не утверждать 

предложение о создании одной должности старшего 

специалиста по координации (С-5) в Канцелярии 

главного координатора и одной временной должно-

сти специалиста по управлению программами (С-4). 

Тем не менее Комитет рекомендует утвердить пред-

ложение о создании одной временной должности 

специалиста по управлению программами (С-3). Та-

ким образом Консультативный комитет рекомендует 

сократить предлагаемые ресурсы на 2022/23 год на 

2 802 900 долл. США, с 507 223 400 долл. США до 

504 420 500 долл. США, включая корректировки по 

статье оперативных расходов. 

126. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года и о предлагаемом 

бюджете на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года Вооруженных сил Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира на Кипре 

(A/76/760/Add.11), оратор говорит, что в своей резо-

люции 74/285 Генеральная Ассамблея ассигновала 

на содержание ВСООНК на период 2020/21 года 

51 750 100 долл. США, а расходы за этот период со-

ставили 51 726 300 долл. США, что соответствует 

показателю освоения бюджетных средств в 

100,0 процента. Предлагаемый бюджет на 

2022/23 год составляет 54 507 700 долл. США, 

https://undocs.org/ru/A/76/747
https://undocs.org/ru/A/76/688
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/74/292
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.11
https://undocs.org/ru/A/RES/74/285


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 25/31 

 

включая 23 948 700 долл. США по статье расходов 

на военный и полицейский персонал, 

16 368 400 долл. США по статье расходов на граж-

данский персонал и 14 190 600 долл. США по статье 

оперативных расходов. Общий бюджет на 

2022/23 год на 709 700 долл. США, или 1,3 про-

цента, больше по сравнению с ассигнованиями, вы-

деленными на 2021/22 год. В своей резолю-

ции 75/299 Генеральная Ассамблея одобрила реко-

мендации Консультативного комитета, изложенные в 

его докладе об исполнении бюджета за период с 

1 июля 2019 года по 30 июня 2020 года и предлагае-

мом бюджете на период с 1 июля 2021 года по 

30 июня 2022 года Вооруженных сил Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира на Ки-

пре (A/75/822/Add.2), не создавать в период 

2021/22 года должности специалиста по планирова-

нию миссии (С-4) и специалиста по экологическим 

вопросам (С-3) и упразднить должность специали-

ста по людским ресурсам (С-3). В своем докладе о 

предлагаемом бюджете ВСООНК на 2022/23 год 

(A/76/696) Генеральный секретарь повторно пред-

ставил в основном те же предложения без ссылки на 

резолюцию 75/299 Генеральной Ассамблеи и без су-

щественных изменений на местах, которые могли бы 

оправдать повторное представление этих предложе-

ний. Поэтому Консультативный комитет рекомен-

дует не создавать эти три должности в период 

2022/23 года. В связи с этим он рекомендует сокра-

тить предлагаемые ресурсы на 2022/23 год на 

489 100 долл. США, с 54 507 700 долл. США до 

54 018 600 долл. США, включая корректировки по 

оперативным расходам. 

127. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года и о предлагаемом 

бюджете на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года Миссии Организации Объединенных 

Наций по делам временной администрации в Косово 

(A/76/760/Add.3), оратор говорит, что в своей резо-

люции 74/288 Генеральная Ассамблея ассигновала 

на содержание МООНК на период 2020/21 года 

39 827 300 долл. США, а расходы за этот период со-

ставили 39 682 800 долл. США, что соответствует 

показателю освоения бюджетных средств в 99,6 про-

цента. Предлагаемый бюджет на 2022/23 год состав-

ляет 41 947 300 долл. США, включая 734 800 долл. 

США по статье расходов на военный и полицейский 

персонал, 33 275 000 долл. США по статье расходов 

на гражданский персонал и 7 937 500 долл. США по 

статье оперативных расходов. Общий бюджет на 

2022/23 год на 1,6 процента, или 648 800 долл. 

США, больше по сравнению с ассигнованиями, вы-

деленными на 2021/22 год. 

128. В томе II своих докладов Генеральной Ассам-

блее на ее семьдесят шестой сессии (A/76/5 (Vol. II)) 

Комиссия ревизоров отметила положение с ликвид-

ностью и связанные с этим финансовые риски Мис-

сии. Консультативный комитет выражает все боль-

шее беспокойство по поводу продолжающегося 

ухудшения положения с наличностью МООНК, по-

скольку по состоянию на февраль 2022 года сумма 

невыплаченных взносов Миссии в размере 

45,1 млн долл. США превышала ассигнования в раз-

мере 41,3 млн долл. США, утвержденные на период 

2021/22 года. В своей резолюции 75/301 Генеральная 

Ассамблея постановила не перепрофилировать и не 

преобразовывать должность младшего специалиста 

по правовым вопросам (С-2) в Секции правосудия и 

исправительных учреждений Управления по вопро-

сам верховенства права в должность младшего спе-

циалиста по управлению программами (категория 

национальных сотрудников-специалистов). В своем 

докладе о предлагаемом бюджете МООНК на 

2022/23 год (A/76/674) Генеральный секретарь вновь 

представил то же предложение без ссылки на резо-

люцию 75/301 Генеральной Ассамблеи. Консульта-

тивный комитет считает, что в принципе решения Ге-

неральной Ассамблеи должны выполняться. Кон-

сультативный комитет не считает вполне убедитель-

ной информацию, представленную в связи с по-

вторно поданным предложением о перепрофилиро-

вании и преобразовании этой должности С-2, и рас-

считывает на то, что будут представлены дополни-

тельные разъяснения и обоснования. 

129. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об исполнении бюджета за период с 1 июля 

2020 года по 30 июня 2021 года и о предлагаемом 

бюджете на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года Сил Организации Объединенных Наций 

по наблюдению за разъединением (A/76/760/Add.2), 

оратор говорит, что в своей резолюции 74/291 Гене-

ральная Ассамблея ассигновала на содержание 

СООННР на период 2020/21 года 63 343 200 долл. 

США, а расходы за этот период составили 

60 282 300 долл. США, что соответствует показа-

телю освоения бюджетных средств в 95,2 процента. 

Предлагаемый бюджет на 2022/23 год составляет 

64 868 800 долл. США, включая 38 970 300 долл. 

США по статье расходов на военный и полицейский 

персонал, 15 406 900 долл. США по статье расходов 

на гражданский персонал и 10 491 600 долл. США 

по статье оперативных расходов. Общий бюджет на 

2022/23 год на 6,0 процента, или 3 650 600 долл. 

США, больше по сравнению с ассигнованиями, вы-

деленными на 2021/22 год. В настоящее время Кон-

сультативный комитет рекомендует не утверждать 

предлагаемое преобразование одной должности 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/822/Add.2
https://undocs.org/ru/A/76/696
https://undocs.org/ru/A/RES/75/299
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.3
https://undocs.org/ru/A/RES/74/288
https://undocs.org/ru/A/76/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/301
https://undocs.org/ru/A/76/674
https://undocs.org/ru/A/RES/75/301
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.2
https://undocs.org/ru/A/RES/74/291


A/C.5/76/SR.13 
 

 

26/31 22-06567 

 

сотрудника по инженерно-техническим вопросам, 

финансируемое по статье «Временный персонал об-

щего назначения», в должность международного со-

трудника (С-3) ввиду близкого завершения работ на 

стороне «Браво» в районе разъединения, сокращения 

соответствующей рабочей нагрузки и предлагаемого 

перевода в Инженерно-техническую секцию одной 

национальной должности помощника по эксплуата-

ции помещений, в результате чего в период 

2022/23 года в Секции будет в общей сложности 

22 сотрудника. Поэтому Консультативный комитет 

рекомендует сократить объем предлагаемых ресур-

сов на 2022/23 год на 199 300 долл. США, с 

64 868 800 долл. США до 64 669 500 долл. США, 

включая корректировки по статье оперативных рас-

ходов. 

130. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об окончательном выбытии активов Миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержке сек-

тора правосудия в Гаити (A/76/801), оратор говорит, 

что в своем соответствующем докладе (A/76/747) Ге-

неральный секретарь представил информацию об 

окончательном выбытии всех активов, включая те, 

которые были переданы в дар, переданы другим мис-

сиям, выбыли на месте и списаны. Консультативный 

комитет вновь подтверждает важность документиро-

вания, обновления и распространения накопленного 

в результате недавнего выбытия активов опыта и пе-

редовой практики, и выражает надежду, что Гене-

ральный секретарь обновит и применит опыт, полу-

ченный в результате выбытия активов МООНППГ. 

Консультативный комитет также выражает надежду 

на то, что в целях сведения к минимуму потерь для 

Организации Генеральный секретарь обеспечит вы-

полнение рекомендации Комиссии ревизоров, изло-

женной в ее докладе (A/76/5 (Vol. II)), о необходимо-

сти создания администрацией функционального 

подразделения по централизованному анализу и кон-

тролю исполнения для проведения сквозного ана-

лиза имущества миссий и центров обслуживания, 

зданий и оборудования и инвентарных запасов в це-

лях достижения эффекта масштаба; выявления по-

тенциальных избыточных запасов и принятия мер по 

их устранению; обеспечения управления выбытием 

активов на постоянной основе; и устранения небла-

гоприятных факторов для миссий и центров обслу-

живания, таких как несение транспортных расходов 

при совместном использовании избыточных акти-

вов. С учетом замечаний и рекомендаций, изложен-

ных в его докладе (A/76/801), Консультативный ко-

митет рекомендует Генеральной Ассамблее принять 

к сведению доклад Генерального секретаря 

(A/76/747). 

131. Представляя доклад Консультативного коми-

тета об исполнении бюджета Смешанной операции 

Африканского союза - Организации Объединенных 

Наций в Дарфуре за период с 1 июля 2020 года по 

30 июня 2021 года (A/76/807), оратор говорит, что, 

как указано в соответствующем докладе Генераль-

ного секретаря (A/76/688), ассигнования для 

ЮНАМИД за отчетный период составили 

484 687 100 долл. США. В своем докладе о бюджете 

Смешанной операции Африканского союза-Органи-

зации Объединенных Наций в Дарфуре на период с 

1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года (A/75/597) 

Генеральный секретарь указал предлагаемый бюд-

жет ЮНАМИД на отчетный период, который соста-

вил 474 041 600 долл. США брутто 

(458 822 800 долл. США нетто). В соответствии с ре-

комендацией Консультативного комитета, содержа-

щейся в его соответствующем докладе (A/75/633), 

Генеральная Ассамблея в своей резолюции 75/251 A 

уполномочила Генерального секретаря принимать 

обязательства в связи с обеспечением функциониро-

вания Операции в период с 1 января по 30 июня 

2021 года на сумму, не превышающую 

198 779 900 долл. США, с учетом суммы в размере 

240 182 900 долл. США, выделение которой на пе-

риод с 1 июля по 31 декабря 2020 года было ранее 

утверждено Генеральной Ассамблеей в ее резолю-

ции 74/261 C. 

132. В связи с принятием резолюции 2559 (2020) 

Совета Безопасности, в которой Совет постановил 

прекратить действие мандата ЮНАМИД 31 декабря 

2020 года, Генеральный секретарь в своей за-

писке A/75/800 просил Генеральную Ассамблею 

уполномочить его принимать обязательства  — с 

начислением взносов — в период с 1 января по 

30 июня 2021 года на общую сумму 46 724 300 долл. 

США брутто (39 917 600 долл. США нетто) для от-

ветственного свертывания ЮНАМИД. В соответ-

ствии с рекомендацией Консультативного комитета, 

содержащейся в его докладе о финансировании Сме-

шанной операции Африканского союза — Организа-

ции Объединенных Наций в Дарфуре на период с 

1 января по 30 июня 2021 года (A/75/839), Генераль-

ная Ассамблея в своей резолюции 75/251 B уполно-

мочила Генерального секретаря принимать обяза-

тельства в связи с обеспечением функционирования 

Операции в период с 1 января по 30 июня 2021 года 

на сумму, не превышающую 45 724 300 долл. США, 

с учетом суммы в размере 240 182 900 долл. США, 

относящейся к периоду с 1 июля по 31 декабря 

2020 года, и суммы в размере 198 779 900 долл. 

США, относящейся к периоду с 1 января по 30 июня 

2021 года, которые были ранее утверждены 

https://undocs.org/ru/A/76/801
https://undocs.org/ru/A/76/747
https://undocs.org/ru/A/76/5(Vol.II)
https://undocs.org/ru/A/76/801
https://undocs.org/ru/A/76/747
https://undocs.org/ru/A/76/807
https://undocs.org/ru/A/76/688
https://undocs.org/ru/A/75/597
https://undocs.org/ru/A/75/633
https://undocs.org/ru/A/RES/75/251
https://undocs.org/ru/A/RES/74/261c
https://undocs.org/ru/S/RES/2559(2020)
https://undocs.org/ru/A/75/800
https://undocs.org/ru/A/75/839
https://undocs.org/ru/A/RES/75/251b


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 27/31 

 

Ассамблеей на финансирование Операции в ее резо-

люциях 74/261 C и 75/251 A. 

133. В период 2020/21 года ЮНАМИД понесла рас-

ходы в размере 477,3 млн долл. США, что соответ-

ствует коэффициенту освоения бюджетных средств 

в 98,5 процента, по сравнению с расходами в размере 

509,3 млн долл. США и коэффициентом освоения 

бюджетных средств в 99,0 процента в период 

2019/20 года. Неизрасходованный остаток средств в 

размере 7,3 млн долл. США отражает результат со-

кращения потребностей в оперативных расходах на 

4,9 млн долл. США, обусловленного главным обра-

зом более низкими, чем предусматривалось в бюд-

жете, потребностями по статье «Прочие услуги, 

предметы снабжения и оборудование» в связи с 

уменьшением количества имущества, переданного 

из ЮНАМИД, и отменой программной деятельно-

сти, а также сокращения потребностей в расходах на 

гражданский персонал на 2,3 млн долл. США, обу-

словленного главным образом более низким, чем 

предусматривалось в бюджете, объемом выплат, 

причитающихся международным сотрудникам при 

увольнении со службы, в результате того, что такое 

увольнение состоялось раньше, чем предполагалось 

в утвержденном бюджете.  

134. По запросу Консультативному комитету была 

предоставлена информация о финансовом положе-

нии ЮНАМИД по состоянию на 31 марта 2022 года. 

Консультативный комитет выражает надежду, что 

обновленная информация о финансовом положении, 

включая невыплаченные взносы государств-членов 

на содержание ЮНАМИД, будет представлена Гене-

ральной Ассамблее во время рассмотрения ею до-

клада Консультативного комитета (A/76/807). В от-

вет на запрос Консультативный комитет также был 

проинформирован о том, что задолженность по взно-

сам в ЮНАМИД по состоянию на 30 июня 2019 года 

составляла 134,2 млн долл. США, на 30 июня 

2020 года — 209,2 млн долл. США и на 30 июня 

2021 года — 179,6 млн долл. США. Консультатив-

ный комитет отмечает, что по состоянию на 31 марта 

2022 года задолженность по взносам составляет 

148 млн долл. США и что в предыдущие бюджетные 

циклы сложилась негативная тенденция формирова-

ния высокого объема задолженности по взносам. 

Консультативный комитет напоминает о том, что Ге-

неральная Ассамблея неоднократно призывала все 

государства-члены своевременно, в полном объеме и 

без каких-либо условий выплачивать начисляемые 

им взносы. 

135. Что касается кадрового обеспечения, то Кон-

сультативному комитету была представлена инфор-

мация о положении дел с заполнением должностей в 

ЮНАМИД, отзывах о работе руководства, написан-

ных уволенными сотрудниками, и критериях отбора 

в состав группы по ликвидации. Консультативный 

комитет выражает надежду на то, что обновленная 

информация о положении дел с заполнением долж-

ностей и о ситуации в отношении ожидаемых отзы-

вов о работе руководства будет представлена Гене-

ральной Ассамблее во время рассмотрения ею до-

клада Консультативного комитета (A/76/807). Все 

критерии отбора в состав групп по ликвидации 

должны быть объективными и прозрачными и 

должны учитывать опыт и компетенции, необходи-

мые для выполнения каждой функции.  

136. Консультативный комитет отмечает уроки, из-

влеченные из ликвидации ЮНАМИД, и выражает 

надежду, что они будут учитываться в директивных 

документах и, по мере необходимости, доводиться 

до сведения сокращаемых миссий в будущем. Кон-

сультативный комитет также выражает надежду, что 

основные уроки, полученные в ходе координации 

действий на переходном этапе со страновой группой 

Организации Объединенных Наций и Комплексной 

миссией Организации Объединенных Наций по ока-

занию содействия в переходный период в Судане 

(ЮНИТАМС), а также одобренные рекомендации 

надзорных органов будут учтены при планировании 

перехода и завершения миссий, с тем чтобы улуч-

шить координацию действий со страновой группой 

Организации Объединенных Наций и передать ей 

остающиеся функции, включая программную дея-

тельность, а не возлагать ответственность за их 

дальнейшее осуществление на миссии. 

137. Принимая во внимание существующее на про-

тяжении долгого времени финансовое положение 

Операции, размер дефицита денежных средств 

(52 180 300 долл. США) и неопределенность в отно-

шении возможности своевременной выплаты причи-

тающихся взносов, Консультативный комитет реко-

мендует Генеральной Ассамблее в порядке исключе-

ния принять к сведению общую сумму в размере 

18 953 000 долл. США, включающую свободный от 

обязательств остаток средств в размере 

7,3 млн. долл. США за период с 1 июля 2020 года по 

30 июня 2021 года и прочие поступления за период, 

закончившийся 30 июня 2021 года, на сумму 

11,6 млн долл. США, которая складывается из инве-

стиционного дохода (533 000 долл. США), прочих 

разных поступлений (2 млн долл. США) и списан-

ных обязательств, относящихся к предыдущим пери-

одам (9 млн долл. США) и соответственно отложить 

принятие решения об использовании этой общей 

суммы до момента рассмотрения Генеральной 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/261c
https://undocs.org/ru/A/RES/75/251
https://undocs.org/ru/A/76/807
https://undocs.org/ru/A/76/807


A/C.5/76/SR.13 
 

 

28/31 22-06567 

 

Ассамблеей окончательного доклада об исполнении 

бюджета ЮНАМИД. 

138. Г-н Эбоа Эбонг (Камерун), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что 

Группа признает неоценимую работу Организации, 

и в частности операций по поддержанию мира, по 

достижению и поддержанию международного мира 

и безопасности. Группа также выражает признатель-

ность гражданскому и военному персоналу, работа-

ющему в Центральных учреждениях и на местах, 

принимающим странам и странам, предоставляю-

щим воинские и полицейские контингенты. Общий 

бюджет операций по поддержанию мира должен 

быть соизмерим с их мандатами. Государства-члены 

должны в приоритетном порядке выполнять свои 

финансовые обязательства своевременно, в полном 

объеме и без каких-либо условий. Хотя осуществля-

емое в течение трех бюджетных периодов, начиная с 

2019 года, управление остатками денежных средств 

всех действующих операций по поддержанию мира 

на экспериментальной основе в рамках пула оказа-

лось полезным, особенно в плане обеспечения воз-

можности осуществления платежей странам, предо-

ставляющим войска и полицию, его нельзя рассмат-

ривать в качестве альтернативы выполнению госу-

дарствами-членами своих финансовых обязательств.  

139. На период 2022/23 года общий предлагаемый 

бюджет для всех миротворческих компонентов, 

включая 11 действующих миссий по поддержанию 

мира, составляет 6 512 000 000 долл. США, что на 

134,5 млн долл. США больше по сравнению с ассиг-

нованиями на 2021/22 год. Увеличение предлагае-

мого бюджета на 2022/23 год представляет собой от-

ход от тенденции сокращения ресурсов, выделяемых 

на операции по поддержанию мира в предыду-

щие годы, несмотря на сложные ситуации, с кото-

рыми они сталкивались. Общий показатель освоения 

бюджетных средств в период 2020/21 года составил 

96,9 процента по сравнению с 98,5 процента в пе-

риод 2019/20 года. Несмотря на обоснованность 

этих сумм, тщательное изучение статей расходов по-

казывает, что ресурсы можно было бы распределить 

более целесообразно. Например, по статьям «Воз-

душные перевозки» и «Официальные поездки» 

объем бюджетных ресурсов часто превышает объем 

расходов, а по статьям «Национальный персонал, 

помещения и инфраструктура» и «Медицина» объ-

ема таких ресурсов часто недостает для покрытия 

расходов. Решающее значение для обеспечения со-

ответствия бюджетных ассигнований потребностям 

операций по поддержанию мира будет иметь транс-

парентное взаимодействие, и Группа будет доби-

ваться ясности в отношении перерасхода, 

зарегистрированного по статье расходов на техниче-

ское обслуживание и поддержку системы «Умоджа». 

Секретариату должна быть предоставлена гибкость, 

однако определение объема ресурсов по каждому 

бюджетному классу находится в ведении Комитета. 

Поэтому Группа выражает надежду, что Секретариат 

без руководящих указаний не будет в дежурном по-

рядке определять общие бюджетные ассигнования 

или сокращать такие ассигнования без указания за-

трагиваемых компонентов миссии.  

140. В ходе своей поездки на места, состоявшейся в 

апреле 2022 года, Комитет получил информацию о 

достигнутом прогрессе и проблемах, с которыми 

сталкиваются миссии, особенно в том, что касается 

повышения безопасности и защиты персонала и 

обеспечения адекватного состояния объектов и ин-

фраструктуры, включая жилье, материально-техни-

ческую поддержку и медицинские учреждения. Эти 

знания позволят ему тщательно рассмотреть предла-

гаемый бюджет миротворческих операций в целях 

обеспечения решения соответствующих проблем и 

приоритетных задач.  

141. Учитывая сложные условия, в которых рабо-

тают миссии по поддержанию мира, к их финанси-

рованию необходимо применять подход, учитываю-

щий условия на местах. Оратор говорит, что Группа 

приветствует укрепление сотрудничества и коорди-

нации между участниками процесса развития, гума-

нитарной деятельности и миростроительства в рам-

ках «триединого подхода». Признавая прогресс, до-

стигнутый в реализации многолетней экологической 

стратегии по сокращению воздействия миротворче-

ских операций, Группа выражает обеспокоенность 

по поводу частого использования генераторов и 

меньшего, чем ожидалось, объема инвестиций в эко-

логичные инициативы, такие как разработка солнеч-

ных батарей и ветряных турбин. В ходе неофициаль-

ных консультаций Группа хотела бы получить допол-

нительную информацию о недостаточно активном 

участии некоторых миссий в такой деятельности. Ее 

также будет интересовать дополнительная информа-

ция об усилиях Генерального секретаря по активиза-

ции осуществления данной стратегии в соответ-

ствии с ее пятью основными аспектами и согласо-

ванными правилами и положениями. 

142. Следует выделять больше ресурсов на проекты 

с быстрой отдачей и программные мероприятия, ко-

торые необходимы для успешного выполнения ман-

дата. В условиях, когда в результате нищеты и 

борьбы за выживание все надежды разрушены, до-

стижение мира невозможно. Благоприятные условия 

работы, включая достойное жилье и питание для 

гражданского и военного персонала, имеет 



 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 29/31 

 

решающее значение для выполнения мандата. В це-

лях обеспечения рационального использования иму-

щества, которое в соответствии с Финансовыми по-

ложениями и правилами после отъезда миссий под-

лежит передаче местным властям, следует избегать 

размещения персонала в самодельных палатках, ис-

пользуя вместо этого более продуманные и долговеч-

ные конструкции. Также важно заполнить все ва-

кантные должности, в частности, местные должно-

сти и должности, долгое время остававшиеся вакант-

ными. 

143. Группа обеспокоена тем, что в предлагаемые 

бюджеты на 2022/23 год не включены предложения 

по расширению практики преобразования должно-

стей международных сотрудников в должности 

национального персонала, как это было ранее реко-

мендовано Генеральной Ассамблеей. Группа уже 

давно отдает предпочтение местным закупкам и ис-

пользованию местных знаний и опыта. Генеральный 

секретарь должен в директивном порядке обеспе-

чить использование местных материалов и подряд-

чиков в строительных проектах и миротворческих 

миссиях. К сожалению, даже в случае с продукцией, 

в отношении которой местные поставщики имеют 

сравнительные преимущества, их участие в процес-

сах закупок является минимальным, что не позво-

ляет им разработать четкую стратегию для достиже-

ния полного и справедливого участия. Группа про-

сит представить обновленную информацию о кон-

кретных шагах, предпринятых Генеральным секре-

тарем в этом направлении.  

144. Важнейшую роль в создании политической об-

становки, способствующей достижению окончатель-

ного урегулирования кризисов в принимающих стра-

нах, играют специальные представители Генераль-

ного секретаря и главы миссий. В построении долго-

срочного мира должны участвовать все стороны кон-

фликтов и другие заинтересованные субъекты, 

включая молодежь и женщин, и миротворческие 

миссии должны быть обеспечены достаточными ре-

сурсами для выполнения своих мандатов. Группа не 

станет поддерживать какой бы то ни было подход к 

бюджетам операций по поддержанию мира, при ко-

тором в отношении любого миротворческого ман-

дата оценка выносится заранее, и будет придержи-

ваться порядка, основанного на поочередном раз-

дельном рассмотрении всех миссий, который был 

восстановлен на семьдесят пятой сессии Генераль-

ной Ассамблеи. 

145. Г-н Аш-Шахин (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что указанные СООННР были со-

зданы в соответствии с резолюцией 350 (1974) Со-

вета Безопасности для обеспечения разъединения 

сирийских и оккупационных израильских войск на 

оккупированных сирийских Голанах. Оккупация ре-

гиона продолжается, что является вопиющим нару-

шением резолюций Организации Объединенных 

Наций, призывающих к полному отводу войск к ли-

нии от 4 июня 1967 года. Поэтому, согласно соответ-

ствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи, от-

ветственность за финансирование СООННР должна 

нести оккупирующая держава. 

146. С момента заключения Соглашения о разъеди-

нении израильских и сирийских войск Сирийская 

Арабская Республика соблюдает его в полном объ-

еме. Вместе с тем Израиль неоднократно грубо нару-

шал Соглашение, преступая установленную в соот-

ветствии с ним линию прекращения огня. Этим 

нарушениям должен быть положен конец, а израиль-

ские власти должны быть привлечены к ответствен-

ности. 

147. Оратор говорит, что делегация его страны при-

ветствует прогресс, достигнутый СООННР в 2020 и 

2021 годах, о чем говорится в докладах Генераль-

ного секретаря об исполнении бюджета за период с 

1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года (A/76/547) и 

о предлагаемом бюджете на период с 1 июля 

2022 года по 30 июня 2023 года (A/76/679) СООННР. 

Однако в разделах этих докладов, содержащих 

ссылки на нарушения Соглашения о разъединении, 

не проводится никакого различия между оккупиру-

ющей державой, которая совершила эти нарушения, 

и государством, которое стало жертвой этих наруше-

ний. Оратор задается вопросом, почему Израиль не 

был назван агрессором. 

148. Что касается ссылок на сотрудничество между 

СООННР и другими миссиями в регионе, упомяну-

тых в докладах Генерального секретаря, то следует 

отметить, что, в отличие от других миссий, действу-

ющих в Сирийской Арабской Республике, СООННР 

уделяют все внимание решению исключительно во-

енных задач и поэтому никоим образом не касаются 

внутренних дел Сирийской Арабской Республики. 

Кроме того, в свете рекомендации Консультативного 

комитета не утверждать предлагаемое преобразова-

ние одной должности сотрудника по инженерно-тех-

ническим вопросам, относящейся к категории вре-

менного персонала общего назначения, в должность 

международного сотрудника (С-3), делегация 

страны оратора хотела бы получить дополнительные 

разъяснения по поводу этого предложения.  

149. Сирийская Арабская Республика продолжает 

соблюдать Соглашение о разъединении в качестве 

временной меры до выполнения резолюций Совета 

Безопасности, в которых говорится, что Голаны 

https://undocs.org/ru/S/RES/350(1974)
https://undocs.org/ru/A/76/547
https://undocs.org/ru/A/76/679


A/C.5/76/SR.13 
 

 

30/31 22-06567 

 

являются неотъемлемой частью Сирийской Араб-

ской Республики. Делегация страны выступающего 

требует возвращения Израиля к линии 4 июня 

1967 года. Сирийская Арабская Республика высоко 

ценит благородную миссию СООННР и отдает долж-

ное странам, предоставляющим воинские и поли-

цейские контингенты. 

150. Председатель говорит, что в связи с поздним 

часом устные переводчики заканчивают работу и об-

суждение будет продолжено на английском языке.  

151. Г-жа Плакалович (Сербия) говорит, что деле-

гация ее страны по принципиальным соображениям 

привержена делу обеспечения соблюдения юридиче-

ски обязательных международных документов, в том 

числе резолюций Совета Безопасности — высшего 

международного органа, занимающегося вопросами 

мира, стабильности и безопасности. В частности, 

Сербия придает большое значение полному выпол-

нению резолюции 1244 (1999) Совета Безопасности, 

которая представляет собой согласованную право-

вую основу для обеспечения мира и стабильности в 

Косово и Метохии. В этой резолюции Совет Безопас-

ности учредил мандат МООНК, определяющий дея-

тельность Миссии по административному управле-

нию краем, гарантировал территориальную целост-

ность Сербии и ее суверенитет над Косово и Мето-

хией как частью своей территории, а также обеспе-

чил нейтральность статуса международного присут-

ствия в крае. Поэтому объем работы и состав 

МООНК должны оставаться неизменными, с тем 

чтобы она могла выполнять свои задачи.  

152. В своих докладах об исполнении бюджета 

МООНК за период с 1 июля 2020 года по 30 июня 

2021 года (A/76/525) и о предлагаемом бюджете 

МООНК на период с 1 июля 2022 года по 30 июня 

2023 года (A/76/674) Генеральный секретарь описал 

нестабильную ситуацию в области безопасности в 

провинции, обусловленную безответственным пове-

дением и дискриминационными действиями времен-

ных институтов самоуправления в Приштине и их 

политикой безнаказанности за преступления против 

неалбанцев. Члены сербской этнической общины не 

имеют возможности осуществлять свои права чело-

века в соответствии со стандартами Организации 

Объединенных Наций, сталкиваясь с этнически мо-

тивированными инцидентами, ненавистническими 

высказываниями, запугиванием, нарушениями их 

права на справедливое судебное разбирательство, 

угрозами в отношении осуществления ими права на 

свободу передвижения и религиозных прав, а также 

осквернением их церквей и кладбищ. Соответ-

ственно, из более чем 200 000 внутренне переме-

щенных лиц, проживающих в Сербии с момента 

создания МООНК, на постоянное жительство в Ко-

сово и Метохию вернулось менее 2 процентов насе-

ления, что является самым низким показателем воз-

вращения внутренне перемещенных лиц за всю ис-

торию регистрации таких данных. Как представля-

ется, временные институты самоуправления в 

Приштине не заинтересованы в их возвращении и не 

предпринимают никаких конкретных шагов в этом 

отношении. 

153. Учитывая, что МООНК еще не выполнила не-

которые из своих основных задач, в частности, не 

обеспечила устойчивое возвращение внутренне пе-

ремещенных лиц и защиту неалбанского населения 

и сербского религиозного и культурного наследия в 

Косово и Метохии, она должна продолжить свое ак-

тивное взаимодействие, а ее мандат должен остаться 

неизменным. Сербы и другие неалбанцы в Косово и 

Метохии считают МООНК и Силы для Косово сво-

ими защитниками, которые им однажды помогут 

осуществить их права на свободу передвижения и 

владение имуществом и обеспечат возможность 

наслаждаться мирной жизнью. Среди прочего, в Ко-

сово и Метохии МООНК поручено обеспечить мир-

ное сосуществование албанцев и неалбанцев. По-

этому Миссия должна быть обеспечена соответству-

ющими кадровыми и финансовыми ресурсами. Учи-

тывая сложную политическую обстановку и ситуа-

цию в плане безопасности в провинции, должна 

быть рассмотрена возможность увеличения бюджета 

в целях активизации программной деятельности и 

проектов по укреплению доверия, направленных на 

укрепление верховенства закона, поощрения прав 

человека и содействия примирению между общи-

нами. Организация Объединенных Наций, Совет 

Безопасности и МООНК должны продолжать после-

довательно выполнять свои задачи в провинции.  

154. Сербия разделяет обеспокоенность по поводу 

продолжающегося ухудшения положения с денеж-

ной наличностью МООНК, выраженную Консульта-

тивным комитетом в его докладе в отношении Мис-

сии (A/76/760/Add.3), и выражает надежду, что госу-

дарства-члены, которые еще не сделали этого, вы-

платят свои начисленные взносы в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий. Сербия 

также выражает надежду, что все вакансии в 

МООНК будут заполнены как можно скорее. Кроме 

того, Сербия разделяет обеспокоенность, выражен-

ную Консультативным комитетом в его докладе 

(A/76/760/Add.3), по поводу предложения Генераль-

ного секретаря о перепрофилировании и преобразо-

вании должности младшего сотрудника по правовым 

вопросам в Секции правосудия и исправительных 

учреждений Управления по вопросам верховенства 

https://undocs.org/ru/S/RES/1244(1999)
https://undocs.org/ru/A/76/525
https://undocs.org/ru/A/76/674
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.3
https://undocs.org/ru/A/76/760/Add.3


 
A/C.5/76/SR.13 

 

22-06567 31/31 

 

права в должность младшего специалиста по управ-

лению программами, учитывая, что это предложение 

уже было отклонено Генеральной Ассамблеей на ее 

семьдесят пятой сессии. Поскольку Сербия считает, 

что решения Генеральной Ассамблеи должны вы-

полняться, она не поддержит это предложение.  

Заседание закрывается в 13 ч 30 мин. 


